

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie
Zagranicą zł. 1.25
Miesięcznik 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałkiem i dni powoliściowych
Konto PKO Kraków 400.076

300 milionów oszczędności

Wedle ogólnych pojęć demokratycznych opozycja jest do krytykowania. Ponieważ i nas wszystko dzieje się na opak, więc i co do działalności opozycji większość sanacyjna ma swoje własne poglądy: opozycja ma milczeć, gdyż nie ona ponosi odpowiedzialność. Sanacja jest wprawdzie potrzebna, ale tej sily, która zmusiała opozycję do milczenia, nie ma.

Opozycja od grudnia 1930 do marca b. r. mówiła: budżet jest za wysoki, nie będziemy w stanie zebrać 2.800 milionów, jak opiewał preliminarz rządowy, którego BB — wyjądkowo chyba tam, gdzie otrzymał pozwolenie — tknąć nie śmiał. Na wszystkie zarzuty i argumenty opozycji p. Matuszewski miał jedną odpowiedź w tym mniej więcej sensie: Polska jako mocarstwo musi i może mieć budżet w granicach trzech miliardów. Tak jednak mówił tylko do marca, gdyż mniej więcej znalazł wynik budżetu za 1930/31 — budżet minusowy. Gdy w dodatku kwiecień, pierwszy miesiąc nowego roku budżetowego, zamknął się efektywnym deficytem, p. Matuszewski zrobił to, co w marcu uznał za „ostateczną konieczność” i na co otrzymał od większości pełnomocnictwo: zmniejszył budżet o 180—200 milionów w wydatkach personalnych przez obcięcie urzędniczym 15%.

Ta radykalna a tak jednostronna kuracja nie zdołała jednak uratować chorego budżetu. Nie wyszła bowiem zmniejszył tylko wydatki, gdy dochody stoją na niebezpiecznych nogach. Okazuje się bowiem z miesiąca na miesiąc, że przeceniono zdolności płatnicze i konsumpcyjne ludności: ani podatki obrotowy ani dochody z monopolu nie dają preliminowanych sum, a rosła tylko takte dochody, jak należycie administracyjne i egzekucyjne. Zmienił minister skarbu i postanowiono, jak z uchwały Rady ministrów wynika, iść dalej po jego linii i zmniejszyć efektywnie wydatki o 300 mil., zaś docho- dy obliczenie się zmniejszył przez reformę podatku obrotowego czy ogólną reformę podatkową.

Staliśmy więc wobec faktu, że zaczęliśmy jeszcze śnieżniej niż dotychczas pięć dookoła budżetu, gdyż zaoszczędzić 300 milionów, to nie taką prostą rzeczą. Swoją drogą, zaczęło się od oszczędności — w stosunku do zmniejszonego nawet budżetu — groszowych: zmniejszone np. stypendjum dziennikarskie z 4 na 3, jednej z instytucji naukowych — jak autentycznie słyżalszemy — wyznaczono na ruch naukowy — 40 zł. itd. W ten sposób 300 milionów oszczędzić się nie da, trzeba sięgnąć głębiej i, tam, gdzie się operuje — przeważnie bez kontroli — setkami milionów; operuje się tak, że pozostają (w ministerstwie spraw wojskowych) miliony na remunerację albo (w ministerstwie spr. wewnętrznych) na zwrot 15% ściągniętych po- licji.

Cóż, kiedy te działy ogłoszono za nietykalne, a każde przekroczenie tego zakazu karze się — dymisz! Chcielibyśmy widzieć p. ministra skarbu Jana Piłsudskiego targującego się z ministrem spraw wojskowych p. Józefem Pił-

Napad bojówki sanacyjnej na posłów ludowych

Komentarze prasy „sanacyjnej” do faktu napadu bojówki „sanacyjnej” na posłów ludowych pp. Wrone i Paca przekraczają już swoją bezcelność wszystko, co bywało pisane na takie tematy dotychczas.

Według niektórych pism „sanacyjnych” obywateli posłów miała pobić „ludność”. Nikt w Polsce nie uwierzy, by „ludność” danej wsi przejechała do swojego własnego miejsca zamieszkania autem ciężarowym sejmiku z urzędniczym starostą na czele. Muszą się wreszcie skończyć te „metody”, przeobrażające nas w kłóczy prymitywny „Meksyk”. I trudno wymagać, by ludzie nadal zostali cierpliwie wszelkie „wyczyny” panów urzędników w rodzaju tego pana Łęskiego z Sierpca.

Naczelny komitet wykonawczy stronnictwa ludowego odbył w sobotę 13 bm., w Warszawie posiedzenie na wiadomość o beatyfikacji, planowo przygotowanym napadzie i użyciu bojówki „sanacyjnej” obozu BB na posła dra Stanisława Wrone, przewodniczącego NKW SL i posła Konstantego Paca w dniu 12 bm. pod Sierpcem w lesie w czasie ich przejazdu — i powiódł następujące uchwały:

1) NKW wyraża oświadczenie, że sprawom nikczemnego napadu i ich wykonawcom oburzenie i pogardę.

2) Stronnictwo ludowe widzi w napadzie tym brutalne dążenie obozu BB do uniemożliwienia drogi terroru i fizycznych gwałtów akcji wyborczej stronnictwa ludowego oraz mas chłopskich w obziew ludowym obecnie połączonym, a tem samem podważenia wsi możliwości wykonania pracy wyborczej.

3) NKW wyraża wiadomości prasy, że w napadzie brał udział wymieniony po nazwisku urzędnik wydział powiatowy, podległy staroście — oczekuje, że prokuratura państwa przez natychmiastowe skierowanie i wyznaczenie organem bezpieczeństwa sączowania znanych policji sprawców i wykonawców napadu — zapobiegnie dalszym gwałtom.

NKW, stwierdzając, że kardynalnym obowiązkiem władz jest zapewnienie bezpieczeństwa oso-

suńskim o kredyty wojskowe albo z przyszłym ministrem spraw wewnętrznych p. Pierackim o kredyty na policję. Wobec ministra oświady, gdy będzie chodziło np. o kredyty na budowę Biblioteki Jagiellońskiej albo wobec ministra reform rolnych na utrzymanie bodaj pozorów reformy: urzędów ziemskich, będzie twardy, ale to właśnie będą oszczędności nie na miejscu; oszczędności, które w efekcie są stratą i szkoda społeczną.

Donieśliśmy niedawno, że nawet Niemcy, te za militarne okryzyczne Niemcy, robiąc pod twardym przymusem skreślenia w budżecie, nie zatrzymują się przed budżetem wojskowym, chociaż tamtejszy minister Reichswelny Gröner to autentyczny general cesarski i wy- nosnością z rory patrzy się i na swych cyni- wulskich kolegów i na całą „bandę parlamentarną”. U nas są też generalowie, ale, ach! jak świe- żeli dąty i jak mało z prawdziwą wojną ob- szezani, ale w wydawaniu pieniędzy mają nie- słychaną hojność, prawdziwie pańską gęst. Im nawet „hrat” nie zaimponuje i nie skłoni ich do uznania samolubnej rzeczywistości, mianowicie w przesileniu gospodarzem tak ciężkiem jak o- becnie wszyscy muszą ograniczyć się.

biętego i ochrony praw obywatelskich wszystkim obywatelom państwa — wzywa wszystkich chłopów — aby skutecznie pomagali władzom w ujawnianiu napastników i Ironidli się przed gwał- tami.

5) NKW oświadcza, że zbrojnie napady bo- jówek „sanacyjnych” nie odstraszą posłów ludowych ani chłopów od korzystania z praw Kon- stytucji przyznanych, na przetrwanie wznoga e- nergie mas chłopskich i odpar przeciw bezpraw- niom oraz otwarcą obywateli ludowi oraz na cele i metody obozu BB i zjednoczą całą wsię w walce o zwycięstwo prawa i sprawiedliwości.

Z Płocka donoszą: Prokurator polecił prze- prowadzenie śledztwa w sprawie handycznego napadu bojówki sanacyjnej na posłów Wrone i Paca. Do Sierpca wydelegowany został prokurator Przymanowski, który ma kierować śledztwem.

Czy tym razem „nieznani sprawcy” zostaną wykryci?

— o o o —

Dokument chwili

Z OKRĘGU WYBORCZEGO PŁOCKIEGO

Czytamy w „Gazecie Warszawskiej”:
W jaki sposób urzędzie się zebrania przedwy- borcze „jedynki”, świadczy dokument, w posta- daniu którego jesteśmy, a mianowicie:

DO

Pana Sołtyśa

w

Prześle natychmiast ogłoszę, że w dniu 6 czer- wca br., o godzinie 7-mej wieczorem, w lokalu szkoły powszecznej w odbędzie się zebranie przedwyborcze. Przemawiać będzie były poseł p. Rudowski Jan. (Następnie dopisane pió- rem): Przybycie pana obywatelów.

N. N. dnia 3 czerwca 1931 roku.

Wójt gminy:

(podpis wójta gminy).

Ze administracja i samorządy są używane do akcji wyborczej na rzecz jednej listy, o tem opinia publiczna wie dobrze z oświadczeń, złożonych przez przedstawicieli zgądu w Sejmie, ale że p. Rudowski, który usiłował być działaczem społecz- nym godzi się na to, aby jego wiece były w ten sposób organizowane, to opinia wyborców w o- kręgu potrafi znaleźć ocenę.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Wydział IV. Dnia 13 czerwca 1931 r. Sygn. IV. Pr. 66/31. Sąd Okręgowy, Wydział IV. karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następu- jące postanowienie: I. Zaskarża się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karn. zarządza pod Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie dnia 11. VI. 1931 r. a wykonana przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 11. VI. 1931 r. kłoneńska czasopiśmia „Naprzód” Nr. 131 z daty Kraków 12 czerwca 1931 r. z powodu treści: I) artykułu zamieszczonego na stronie 5 p. 1. „Z sąd sądowej”. „Za przemówienie wobec młodzieży szkoły dokształcającej” w ustępie od słów „propaguje kształ” do słów „republikę rad”, albowiem treść tych ustępów zawiera znana występują z §§ 491, 493 n. k. i art. V. ustawy z 17. III. 1862 r. Nr. 8 DZ.PP. II. Zaskarża się dalszego rozszerzenia skłoniłowane treści powyż- szych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiśmia „Naprzód” i Dzienniku urzędowym. III. Caley nakład skłoniłowanego pisma ma być zniesiony, Przewod- niczący: Dr. Hubl wr. Wiceprezes Sądu Okręg. Proku- rant: Dr. Turczak wr.

PAMIĘTAJĄCE O FUNDUSZU PRASOWYM!

Znamie czasów pomajowych

Ukazł się Nr. 1 „OBRONY EMERYTÓW”, piśmie miesięcznym, poświęconemu sprawom emerytów, wdów i sierot. W szóstym roku sanacji, emeryci, zmuszeni zostali do obrony swych praw, na które dawniej nikt nie odważył się targnąć. — „OBRONA EMERYTÓW”, to jasrawy znak czasów, w jakich żyjemy pod władztwem sanacji, dążącej do podtrzymania swęgo panowania kosztem najbiedniejszych.

„Obrona emerytów” wykazuje też „nawet wojna nie należała emerytom raz nabytych praw... Dziś — wygląda to inaczej. Emeryci! Uwaga! Jesteście jako nieżytkie i ciężar społeczeństwa, mimo, że emerytura jest, to oszczędności całego życia. a emeryci o pełnych latach służby, wdowy i sieroty cierpią też z tego powodu, że tysiące takich emerytów, którzy mogliby lezsze kilkadziesiąt lat służyć i pracować... znaleźli się w szeregu emerytów... obciążają budżet państwa!”

Pracownicy tego slazu rzeczy są znane: trzeba było zrobić miejsce dla 100-procentowych sanatorów!

W artykule pt. „Jak tu żyć?” organ emerytów stwierdza, że 15-procentowa obniżka jest straszliwym ciosem dla emerytów, wdów i sierot:

„Mamy bowiem wdowy i sieroty, które dotychczas pobierały po 15 do 30 zł, i z tych

nedźnych poborów żyły. Cóż zostanie im dziś po potrąceniu 15%? I tu właśnie, ta obniżka strasznie wyrzuciła spoższenie i tu trzeba-by poczynić kroki i starania, by odwrócić to zło.”

Jedna z wdów z rozpaczka woła: „Panowie brońcie i radźcie co, bo z głodu przyjdzie zginąć. Brałam 35 złotych miesięcznie. Na kał u dołnych ludzi i suchy chleb ledwo starczyło, a dziś zabierają mi z tego 5 złotych, jak tu żyć?”

Z gorzycą i zalem emeryci stwierdzają, że ci suwereni, których myśly wybrali i wysłali do Sejmu, aby praw naszych bronili, nie słyszą codziennych lamentów wdów i sierot...”

Domyślamy się, że tu o „jedynkowych” „suwerenach” mowa... Opanowali oni sejm pod hasłem, jak mówi odezwa wyborcza sanacji: „Głosuj na Nr. 1, głosuj za rządem marsz. Piłsudskiego, on da ci pomoc i opiekę...”

Sanacjami „suwereni sejmowi” w tym właśnie celu opanowali przy pomocy pracowników państwowych sejm, aby sejm ten właśnie suwerenność, niezależność i wszelkiego znaczenia pozbiw, na rzecz jednostek z poza przedstawicielstwa narodu, które sprażiłowano, aby właśnie krzywdy, cierpienia i bóle tysięcy i milionów rzesz proletariatu, nie mogły być podnoszone i naprawione.

Nieprzycięnie odznaczania

Tow. Stefan Uchman, sekretarz OKR PPS w Stanisławowie, otrzymał urzędowe zawiadomienie, że jego zmarłemu ojcu, tow. Antoniemu Uchmanowi został nadany Medal Niepodległości. Na to tow. Stefan Uchman odpowiedział następującym piśmie:

Do Komitetu Krzyża i Medalu Niepodległości w Warszawie Al. Ujazdowskie Nr. 1.

Zwracając przy niżejsem nadaniem mi przez Szanowny Komitet na mój rac zawiadomienie z dnia 6 czerwca 1931 Nr. 17153 o odznaczeniu medalem Niepodległości nieodżałowanej pamięci ojca mego Antoniego Uchmana, czynię to z powolnością następującej:

Po prześcin kilkunastolecznego internowania u wrogów zbiorczych sił Zmarłego z bronią w rękę w szeregach POW w okresie zdobywania miasta Stanisławowa przez wkraczającą wojska polskie i po ugruntuowaniu się Niepodległości, na którą — jak każdy socjalista — z wielkimi wdęknieciem czekał, powrócił do swej zawodowej służby kolejowej. Niezadużo to wielu zasłużonym około zdobycia Niepodległości Polski (uważaszmy znalazł się w polskim więzieniu wojskowym, za obronę kolejarzy.

Ja to właśnie uważam za dostateczną nagrodę, odznaczenie i pełne uznanie.

Po drugie, przyjęcie powyższego odznaczenia nadanego w okresie dziesiętowego systemu, kiedy wielu kolegow i współtowarzyszów Zmarłego przebywało w kazałach, twierdząc brzdzielki pod dozorem p. Kosła-Biernackiego, także takim sam odznaczeniem wynagrodzone, oraz po obserwowanej tutaj pacyfikacji niewątpliwie wstrząsnęsłoby drogimi mi szczykami Zmarłego w głuchej ciemności mego.

Obawiając się zatem wyrzutów sumienia z uwagi na ideologię Zmarłego mego Rodzica, której wiernym pozostał do zgonu, zwracam nadaniem mi zawiadomienie o odznaczeniu i nie przyjmuję takiego, nie mogąc choćby już nawet opłacić należności 8 złotych z powodu obniżenia mi sławdowej formalnie emerytury o 15 proc.

Z poważaniem Stefan Uchman.

Fundusz bezrobocia — funduszem BB?

Jak donosi „Gazeta Bydgoska”, w Świeciu pomorskim został w pierwszej połowie kwietnia brzeszowany znany na miejscowym terenie sanator, urzędnik starostwa Grzanki, któremu zarzucano defraudację 27.000 złotych z funduszu bezrobocia. Grzankę osadzono w więzieniu śledczym w Świeciu.

W związku z tem aresztowaniem dojdzie „Gazeta Bydgoska”:

„Jak fama niesie, gdy przeprowadzono później

rowizję w mieszkaniu owego dygnitarza sanacyjnego, wyszły na jaw rzeczy wręcz sensacyjne. Znależono manowicie m. in.: kwity na sumę około 23.000 zł, podpisane przez b. zastępcę starosty świeckiego pana Montwilla, obecnego starostę świeckiego w Grudziądzu.”

Niewątpliwie, wyjaśnienia należało, na jaki cel była duża suma została użyta. Według „Gazety Bydgoskiej” w Świeciu panuje przekonanie, że użyto ich na akcję wyborczą BB.

Na dwoje babka wróżyła...

CZYLI: POMAJOWA „INTERPRETACJA PRAWNA”

Dla wielu jest „zaśgadzka”, na jakiej podstawie prawnej można było wyliczyć wojskowych od 15% obniżki są, a obarczyć nią jedynie niewojskowych pracowników państwowych. „Zycie Urdziednicze” (Nr. 9), organ Stow. urz. państw., na podstawie ustaw wykazuje, że cała ta kwestija nie na podsiaw prawnych, a mogła powstać, dołamy, tylko na podłożu słynnych już pomajowych „interpretacji” prawnych.

Mianowicie, ustawa skarbowa z 21 marca 1931 nr. 4 (1) przyznaje 15% dotację „funkcjonariuszom państwowym, jak również osobom, otrzymanyms zapoznacza emerytalne, wdowie lub sierocie”, oraz postanawia, że Rada ministrów władna jest tem dodatki coinać lub obniżyć. Ustawa ta powołuje się w kwestji wysokości dodatków na ustawę skarbowa z 22 VI. 1928, która o bok funkcjonariuszów państwowych, wymieniała „osoby wojskowe, sędziów i prokuratorów”, których nie wyszczególnia ustawa skarbowa z 21 III. 1931 r.

Korzystając zapewne z tego braku, ale o do osób wojskowych tylko, uchwała Rady min. z 18 V. 31, zmieniając rozporządzenie z 10 IV. 31, mówi, że postarowienie co do 15% obniżki nie ma zastosowania do osób wojskowych w służbie cywilnej...”

Wobec tego, że ustawa z 9 X. 1923 określa, że „funkcjonariuszami państwowymi w rozumieniu niniejszej ustawy są: urzędnicy, państwowi funkcjonariusze niżsi, funkcjonariusze policji państwowej, etatowi pracownicy państwowej kolei żelaznych, pracownicy poczty, telegrafów i telefonów, oraz nauczyciele wszystkich państwowych szkół państwowych”, zaś art. 4 ustawy skarbowej z 21 III. 1931 r. nie wymienia osobno „zawodowych wojskowych” i „sędziów i prokuratorów”, a przyznaje prawo do pobierania dodatków miesięcznych (15%) poza emerytalni, wdowami i sierotami tylko funkcjonariuszom państwowym, to temsamem prawo to nie zostało przyznane ani czynnym wojskowym, ani sędziom i prokuratorom — stwierdza „Zycie Urdziednicze”, konkludując, że

„Jeżeli ktoś nie miał przyznanego sobie prawa do pobierania rocznych dodatków, to jakże można mu dodatki te być cofnięte! Nie można przecież cofnąć czegoś, co istnieje, można tylko stwierdzić, że to coś nie istnieje i nie ma podstawy

prawnej do takiego świadczenia.

W oświeśleniu powyżej przytoczonych przepisów uchwała Rady ministrów z 18 maja nr. 16 na żadnej podstawie prawnej, ba, co więcej, doprowadziła ona do takiego curiosis, że ci, którym ustawa skarbowa z 21/3 r. m. przyznała prawo do pobierania dodatków do uposażenia, ci, funkcjonariusze państwowi dodatków tych są pozabawiani, a ci, którym wspomniana ustawa ich nie przyznaje, tj. zawodowi wojskowi pobierają je w wysokości 10%.”

Tak się to dzieje „interpretacji” ustawy! Uznaje się moc obowiązującej ustawy i uważa się wojskowych za funkcjonariuszów państwowych, ale tylko w tym wypadku, gdy idzie o przyznanie dodatków. Gdy jednak chodzi o obniżkę, to ustawa nie ma zastosowania, ponieważ nie mówi o wojskowych...”

Na dwoje babka wróżyła!

Postawie też pytanie, czy ustawa skarbowa z I III. br. tak sprytnie i przezornie redagowano, czy też niechcący u robotka p. Piłsudski „partacka” czy „niechcący” jobota „genjuszy” z BB.

Więści z jugosławińskiego Brześcia

Donoszą z Belgradu, że znajdujący się w więzieniu przywódcy demokratów z Wojevodiny, Swetozar Priboiewicz prowadzi od 7 bm. stralkę głodową. W stanie jego zdrowia zaszło ostatnio znaczne pogorszenie, spowodowane przez zaburzenia funkcji nerek. Katastrofa jest możliwa w każdej chwili.

CZYTAJCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

Z prasy ludowej

SPRAWY ZWIERZĘCE I LUDZKIE

Głośny zakaz ministerstwa spraw wewnętrznych obcinania koniom ogonów, aby miały czem strzępiące mchy, wywołało różne refleksje w prasie ludowej, chociaż chłop nie jest to bezpośrednio zainteresowany, gdyż koniowi ani grzywy na jeza, ani ogona na pytkę nigdy nie skrócił.

Refleksje sa natury takiej: czemu zaprzasił się ministerstwo w dziesiętłej dolekrystycie? Czy wiecie obywateli jest mić ozile serce dla zwierząt ale — pisze „Zielony Sztandar” — zarządzenie to wydaje się

„jakimś zrzytłem w chwali, gdy setki tysięcy ludzi pozostawione sa nędzy i rozpacz, gdy niema tygodnia prawić, żebyśmy nie czytali, że policja tam lubi, gdzie siła musiała rozgnać dziesiąt tłum, domagający się pracy i chleba i niema dnia prawić, żebyśmy nie czytali o samobójstwach z nędzy i głodu”.

Ima lezsze sprawe — natury weterynaryskiej oraz ochotnicy w stosunku do ludzi — porusza tenże tygodnik: Oto w Lublinie pojmano wściekłego psa-rybzięde. Z dat na poszczególne piśmiech oficjalnych widać, iż urząd woiewódzki po dwóch tygodniach wysłał psmo do starostwa lubelskiego (choćby wściekłażca urzędowo stwierdzona została u psa w ramnaciach), celem zarządzenia dochodzeń za pośrednictwem urzędów gminnych i ustalenia, skąd pies pochodzi? Podano jego dokładny rysopis i domniemy wiek.

W trzy tygodnie później starostwo rozesało odpis nakazu woiewódzkiego do urzędów gminnych... Rozumie się — potem papiery będą odnawly droge powrotem, a tymczasem powędziła się może cała stora psów, pokaszanych przez owego niewiadowego z miejsca pochodzenia, nie czekając na tok dociekań urzędowych.

Pismo słusznie zapytuje się, czy np. na samym początku nie mogła być ruszyć sprawa zbyczy? Zamiast tak długiego wygotowywania pisma do starostwa — telefon — dwuminiuta rozmowa!

Przesilenie w Niemczech

Na te zarządzeń oszczędnościowych rząd angielski nacjonalistów i hitlerowców za pieniądze wielkiego przemysłu w celu utworzenia dyktatora zaplanowało w Niemczech ochronie przesilenie. Kanclerz Brüning po powrocie z Neudock, gdzie referował przedwybitny Hindenburgowi wyniki konferencji w Chequers, wrócił w sobotę do Berlina i zaraz odbył konferencję z przywódcą centrum księdzem Kaasem, poszem konferował z przywódcami socjalnych demokratów. Jak słychać konferencja dołożyłaś wyniki nie wydała, gdyż socjaliści obstają przy złagodzeniu całego szeregu przepisów w zarządzaniu oszczędnościowych, szczególnie odnośnie do opodatkowania urzędników i zmniejszenia zasobów dla bezrobotnych. Wtorek ma przynieść rozstrzygnięcie, gdyż w tym dniu zbiera się konwent senatorów dla uchwalenia, czy parlament ma być zwolniony nie. Jeżeli socjaliści odwołają się za zwolnieniem, los zabudni będzie przypuszczony, gdyż większość złoona z nacjonalistów, hitlerowców i komunistów odwołali mu wotum nieufności.

Tymczasem sytuacja rządu jeszcze pogorszyła się, gdyż w jednym z popietających go stronniów: w niemieckiej partii ludowej powstała secesja, w niemieckiej socjalistów. Stronniczo to, popierające interesa wielkiego przemysłu, już oddawa zezuje ku prawicy, gdyż lemu jak i przemysłowcom jest sola w oku i tak, że rząd trzyma się tylko dzięki poparci socjalistów. Przywódcą ludowców pos. Dingeldey wygłasza takie przemówienie, że nie powstydziłby się ich najwęższy opozycjonista. Rząd dla sparaliżowania tej akcji wysłał na posiedzeniu klubu ludowców przyznaną banku Rezszy, a. kanclerza Lutira, który przestraszał

przed wywołaniem przesilenia rządowego w tym ciężkim czasie. Czy interwencja ta odnieść skutek, pokazuje się także we wtorek, tj. czy ludowcy będą głosować za zwolnieniem parlamentu czy się namyśla.

Kola rządowe liczą się z tem, że ludowcy przedzie się namyśla. Fakci, że przesilenie objawia się katastrofalnie w odplywie walut z banku Rezszy i w ucieczce kapitałów zagranicę, może podziela na tych przedstawicieli kapitału laozodca. Rząd zreszta nie stoi przy hierze zarządzeń oszczędnościowych; przeciwnie — gotów pójść na ustępstwa i do tej jedyną możliwością utrzymania się socjalistów na dołycażowej linii politycznej. Trudność polega jednak na tem, że każde stronniczo chce w tych zarządzeniach innych zmian.

Miarą przesilenia jest fakt że — jak doniesiony — bank Rezszy dla przeciwdziałania odplywowi złotu i walut podniósł stopę procentową o całe 2% — z 5 na 7%. Od wyborów we wrześniu ub. roku, kiedy zaalarmowały świat postepami hitlerowców, stopa procentowa wzrosła z 4 na 7%, podczas gdy w Nowym Jorku wynosi ona i 1 i pół procent. w Paryżu 2 proc., w Londynie 2 i pół procent. Jest to wskazówka, że nawet przy tak wielkiej różnicy w oprocentowaniu kapitałnicie nie dozwierają Niemcom i wywołują swe pieniądze, umieszczając je zagranicą na daleko gorszych warunkach. Ta podwyżka stopy procentowej poe gnie przesilenie i w tym kierunku, że przemysł się nie opłaca, wylamy fabryki i powiększa bezrobocie. A im mniej się pracuje, tem mniej Niemcy mają towarów na wywóz, tj. mniej zarabiają na cele zaporawcze.

Widmo nowych wyborów do parlamentu angielskiego

DECYZJA DZISIAJ

Na boryzanie politycznym w Wielkiej Brytanii zarysowała się niespodziewanie możliwość nowych wyborów w najbliższym czasie. Źródłem kandydury jest nowa próba liberałów zaznaczenia swej niezależności od Labour Party i dogodzenie swojej burżuazyjnej klienteli. Tym razem był to Donald Mac Lean przywódcą „lewozo” skrzydła liberałów popierającego stale myśl współdziałania liberałów z rządem, który zgłosił do budżetu poprawkę, jaka w praktyce zmniejszyłaby dochody z podatku od wartości własności nieruchomości do jednej dziesiątej. Celem tego kroku było przeprowadzenie bardzo głośnych i publicznych targów z rządem i uzyskanie pewnych ustępstw, któreby można było triumfalnie obwieścić burżuazji liberalnej, jako dowód że partia liberalna dobrze strzeże interesów klas posiadających i może „zmusić” rząd robotniczy do zadośćuczynienia swej woli. Gdąby w trakcie tych targów deszło

Liberali mają zatem bardzo dużo do stracenia, ale niemniej uważają, że tak łatwo cofnąć. Wniosek Mac Leana był zgłoszony za głosami Lloyd-George’a, wszczęło dokoła niego gromny hałas, na szale został rzucony

PRESTIGE POLITYCZNY PARTII LIBERALNEJ

Cofnięcie się bez walki oznaczałoby kompromitację mogącą się bardzo ciężko odbić na ilości głosów liberalnych przy najbliższych wyborach i spowodować te sama ldeskie w wyborach alternatywnych, które objawiają się dziś w wyborach względna większość. — Prawica liberałów pod wodzą sir Johna Simona przeć do zastrzeżenia konfliktu. Nie można więc przewidzieć jak wypadnie decyzja dzisiejsza.

Dla zwoln MacDonalda nowe wybory byłoby w tej chwili bardzo niedogodne ze względu

NA POLITYKE ZAGRANICZNA I KOLONIALNA.

Druga konferencja Okrągłego Stołu wyznaczone w wreszcie musiałaby być odłożona i wogóle stanęłaby pod znakiem zapytania. Wpływ tego faktu na i tak dość narażoną sytuację w Indiach mogłoby być fatalny, Rokowania przeto wawcze do konferencji rozbrojeniały musiałaby nie przebie. — Z drugiej strony wybory teacze się pod hasłem walki między konserwatystami lecz i liberalami dawaliby Labour Party

WIĘCEJ SZANS ZWYCISTWA

nie takie, w których liberalowie staliły po tej samej stronie barykady, gdyż Labour Party może osiągnąć większość tylko przez odebranie liberałom resztek ich robotniczych wyborców. Ze to jest możliwe to wykazywały wszystkie wybory uzupełniające. Jest więc rzeczą możliwą, że w sierpniu lub wrześniu odbędą się w Wielkiej Brytanii nowe wybory.

W. J. G.

DO DYMISJI SNOWDNA

który jest ciagle chory po ostatniej operacji i każda wizyty w Izbie przypłaca nowem pogorszeniem się swego stanu, mierzby do zeskanotowania na rachunek „poleci” liberalów. Oznajmiliśmy się wyborcom burżuazyjnym, że to liberalowie „powali” potężnego kanclerza skarbu, zlenawionego przez kapitalistów „angielskiego Brennera”. Na to manow rząd odpowiedział stanowczam aut-out; albo liberalowie odstąpią od swojej poprawki, która ma być głosowana we wtorek, albo — o ile ta poprawka będzie we wtorek przyjęta — co przy współdziałaniu liberałów i konserwatystów jest zupełnie możliwe — rząd odwoła się do trybunału mas wyborców

ROZWIĄZUJĄC IZBE I ZARZADZAJĄC NOWE WYBORY.

Liberalowie znaleźli się w bardzo trudnej sytuacji. Wybory w obecnej chwili przy niezmiennym odnacyj wyborców, wobec tonienia głosów liberalnych w kraju co wykazywa bez wyjątku wszystkie uzupełniające wybory, spowodowały partię liberalną w parlamencie do roli drobnej garstki i pozabawily ją roli jeżyckiego u wagi.

Trudno przypowiędzić kto zdobyłby większość w przyszłych wyborach, ale to liberalowie ponoszą klęskę to jest zupełnie jasne. I klęskę tej nie mieliby żadnej nadziei podnieść się kiedykolwiek. Utrata roli jeżyckiego u wagi, skutkiem zdobycia przez Labour Party lub konserwatystów choćby małej większości, to dla liberałów porzecz nadziei na mocą im dać korzyści reformy wyborczej, i, co za tem idzie, ostatecznie zejście do roli grup malkontentów bez znaczenia w polityce państwowej.

śel mandatu faszystowskiego „delegata robotniczego”, oo że większość konferencji ostatecznie uchwalia przeciw głosom delegatów robotniczych (tych prawdziwych). Mimo tego delegacja włoska uznawa się za obrażoną i tegoż dnia opuściła Genewę. Mała to strata dla konferencji gdyż Włochy i tak lekkożawo obowiązujące konwencje co do ochrony pracy.

Po ohydnyim napadzie na Nowaczyńskiego

RADANE POSZKODOWANE

W sobotę p. Adolf Nowaczyński dostał z X. komisarjatu policyj w Warszawie wezwanie do stawienia się w lecznicy okulistycznej przy ul. Nowogrodzkiej, na godz. 1 m. 30 pp. O oznaczonej godzinie, w lecznicy, w obecności dr. Ruszkowskiego, został on poddany oględzinom przez lekarzy rządowych, którzy przyszyli do lecznicy z sekcją śledczym, p. Goga. P. Nowaczyńskiemu zadawano pytania co do stanu zdrowia po napadzie „nieznanym sprawców” w r. 1927 oraz co do stanu jego zdrowia po napadzie rozpoznanego Ryskałczyka w Teatrze Polskim.

Jak wiadomo po pierwszym napadzie nastąpiła utrata włoścu polowicza, wyjęcie oko zaś miało miejsce zaraz po ostatnim napadzie.

Czy można będzie znaleźć łączność skutków uszkodzeń z przed czterech lat z obecną operacją — jest rzeczą wyciecz nie wątpliwa.

Wyroczenie sędziego śledczego i prokuratora, należyć traktować jako śledztwo przeciw Ryskałczykowi.

Stan zdrowia p. Nowaczyńskiego poprawia się bardzo szybko. Zauwaidze to pisarz swemu nadzwyczaj żywotnemu organizmowi. Szczęcne oko otrzymana Nowaczyński już nieplawem, mimo, iż od operacji ubiegło zaledwie kilka dni.

Z dnia

BZY KWITNA

Nie, nie, zacyt czytelniku, to nie jest spóźniony telefon, tak to ci się z pewnością wydaje po przeczytaniu nagłówka. Ani autor się spóźnił, ani rektor go w tece nie przetrzymał i będzie len telefon nieestety jeszcze długo aktualny.

Bo bez, zacyt czytelniku, kwitnie u nas przez cały bazy rok. Dawniej tego nie było i, jak kazdy inny kwiat, bez miał swój okres rozkwitu. Dzisiaj bez kwitnie u nas okrągly rok, bez względu na porę.

Czyja to zasługa? Oczywiście tych, którzy sobie wszystkie inne zasługi przypisują. Zasługa bez-narywionych. Już w samem imieniu swem — jak widzisz, czytelniku — mała BEZ. Bez mała w swym herbie. Pieczęciąją się bżem, jak Burbon li-ja.

Powiadasz, czytelniku, że to nieprawda, że o bencenie jakimś jaśminy, że bez już dawno przekwitł; śladu po nim niema. — No naturalnie, jeżeliś będziesz go szukał w ogrodzie, to go nie znajdziesz. Ale widzisz na ludne ulice miasta i tam poszukaj!

Oto widzisz gromadę ludzi o szarych zakrośkach, wychudzionych obliczach. To są robotnicy BEZ. Party. Albo spojrz na tego pana za sobą, który takim kwiatozem urzędzi. To urzędnik odbierający pensje. I tu bez kwitnie. Otrzymuje pensje BEZ 15 procent! A oto nieco dalej gromada chłopów. To BEZrolni. A dalej, czy widzisz tego elegantskiego pana z czekiem w reku? BEZ pokrzyka!

A tam na widokrozu czy widzisz, ciepłytry czytelniku, sterzące kominy? To wielkie zakłady przemysłowe, ale BEZ ruchu.

A tam dalej, naprawo, czy widzisz. — Kobieta z dwómiej dziećmi na ręku, a za nią linymyza — jedna, — druga, — trzecia, — czwarta, — trzymająca... a w linymyżach panowie z tępami pod pachą, — w ciepłych dachach. Ona, kobieta, BEZ dachu nad głową, oni bez głowy nad dacha.

Widzisz, czytelniku, na każdym kroku, wszędzie, w całym kraju BEZ kwitnie...

Uleńm.

Wyszła z druku sensacyjna książka

TOW. MARIJANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzód” (Dunajewskiego 5).

Obrazili się

W piątek 13 bm. odbyła się na Międzynarodowej konferencji party w Genewie zwykła dyskusja nad ważnością mandatu włoskiego delegata „robotniczego”. Tow. Jouxhaux w imieniu wszystkich prawdziwych delegatów robotniczych na konferencji stwierdził, że faszystowskie „związki zawodowe” nie są organizacjami dobrociwnymi, lecz państwowymi korporacjami przysmusowymi, a zatem nie odpowiadają przepisom traktatu wersalskiego co do układu Międzynarodowej konferencji pracy. W imieniu pracodawców wypowiedział się p. Gemmill, reprezentant polniodow-strykańskich pracodawców, za uznaniem ważno-

Plebiscyt w przemyśle naftowym

Przebieg gospodarczy

STEK KLAMSTW „ICK” O PAŁACU BALUCHA

W Sobolim nrze krakowskiego „Kurjerka” ukazała się notatka p. t. „Przed nowym plebiscytem robotniczym” oraz dwie fotografie domów: pierwszy dom nazywa „pałacem Balucha”, a drugi to dom spółdzielni budowlanej im. Moraczewskiego w Borysławiu. W notatce tej brzdą „Kurjerka”, że od fiktu tak ściągany jest od plac robotniczy w przemyśle naftowym i proc. na cele, o których corocznie rozstrzyga plebiscyt robotników. Klamstw! Zaśnemu robotniczy w przemyśle naftowym nie sęca się i proc. od zarobków, a natomiast i proc. w stosunku do wyplat robotniczych odprowadzają przemysłowcy naftowi do Banku gospodarstwa krajow. w Drobochycu na cele budowy Domow ludowych w przemyśle naftowym. Odpowiadzenie tego i proc. przez przemysłowców oparte jest na postanowieniach umowy zbiorowej z Związkiem zawodowcmi. Zebraniemi w ten sposób fundusami, dysponuje specjalny Komitet funduszu budowy Domow ludowych, w sklad którego wchodzi przedstawiciele przemysłowcow i Związku gorników, metalowcow i chemicznej; kontrola dzialalności finansowej tego Komitetu oddana jest w ręce większości przedstawicieli przemyslu.

Komitet funduszu zgodnie z przepisem umowy przenacza plynące z i proc. fundusze na budowe Domow ludowych w wysokości 77 proc. tych funduszw, zaś pozostałe 23 proc. na cele spólniczej mieszkaniowej im. Moraczewskiego. Procentowy podzial funduszw pomiędzy te dwie instytucje zależny jest od wyniku plebiscytu w stosunku do ilości głosow oddanych na te instytucje.

Klamstwem jest, że Dom Robotniczy w Borysławiu buduje się wbrew większości robotnikow, skoro w ub. r. podczas plebiscytu 77 proc. głosow padło za budowa Domow ludowych na listę nr. 2, a tylko 23 proc. za spólniczelnią Moraczewskiego na listę nr. 1.

Klamstwem jest, że spólniczelnia Moraczewskiego wybudowała szereg domow mieszkalnych, które są prywatną własnością robotnikow, bo spólniczelnia wybudowała w Borysławiu tylko 4 domki niedzne na bagnach, z których dwa pękły na pół i wydała na to spólniczelnia Moraczewskiego 140 tys. zł. Rządzą tymi domkami poseł z l-ki p. Wojciechowski, strzelec, legjonista, były wojskowy,

różni obrotowi i bohatery tylko nie robotnicy i członkowie spółdzielni, którzy nie mają tam n/c do gadania.

Natomiast Komitet funduszu budowy Domow ludowych buduje domki robotnicze; częściowo wybudowano już jedno skrzydło Domu robotniczego w Borysławiu, zakupiono Dom robotniczy w Drobochycu, w Limanowie, w Posadzie Olchowskiej i zakupiono parcelę pod budowe dalszych Domow robotniczych w Gliniaku, Miatampolskim, Libuszy, Hartkowie, Schodnicy, Wałkowie, Wiercicach; wykupione z długów po Czumie i odbudowano Dom robotniczy w Czechowlach oraz rozpoczęto przygotowawce prace pod budowe Domow robotniczych na posiadanych parcelach w Krośnie i Bitkowie.

Oto w kilku słowach dorobek Komitetu funduszu budowy Domow ludowych w przemyśle naftowym. Ogół robotnikow przemyslu naftowego, zorganizowany w klasowym Związku gorników, chemicznych i metalowcow wierny swej organizacji z całym zaufaniem i energią popiera rozpoznanie dzieła budowy Domow robotniczych i dlatego w dniu plebiscytu 25 czerwca wszyscy robotnicy naftowi oddawali swoje głosy nie na spólniczelnie Moraczewskiego z p. Prusowską i spółdzielnie z BB Wojciechowskim (dyrektor firmy „Gazolina”) i p. Reiohertem (b. dyrektor rafinerii lwoczińskiej) na czele, lecz oddawali swój głos na listę spólniczych Związkow zawodowych nr. 2 za budowa Domow robotniczych, które są kuźnica osiady i walki o lepszy byt robotnikow, a to są tak bardzo „ICKowi” nie podobna i z „pałacem Pruski” wypuścić „budę” o pałacu Balucha.

BBS i jego spólniczelnia Moraczewskiego jest zmienawozna przez robotnikow naftowych, to też rozpoznała się na drodze, jedni ciagna za Jaworowskim, drzygi za Moraczewskim, inni zaś ceka z ich spólniczelni wycofać i oddać BB i szereg grup żąda uniezależnienia spólniczelni od BB i oddania pieniedzy do kas oszczędności. Słowem BBS się rozpaczkowało i kona na blagę.

Robotnicy naftowi dobiała tego potworka BBSowskiego w dniu 25 czerwca, bo nie dadzą ani jednego głosu na BBSowską l-ke, lecz na listę Spólniczych Związkow Nr. 2. Z. B.

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę czerwca wykazuje zapas złota 567,649,000 zł. o 64,000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądże i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia urosły o 26,732,000 zł. o sumy 283,170 tys. zł. Niezaliczone do pokrycia urosły o 841 tysięcy do sumy 59,894,000 zł. Portfel wnoszący wykazuje zmniejszenie o 16,928,000 zł. i wynosi — 324,380,000 zł. Rozliczenia zmniejszyły się o 3,432,000 zł. i wynoszą 73,258,000 zł. Inne aktywa urosły o 27,184 tys. i wynoszą 148,715,000 zł. W pasywach pozycja naliczmiastych zobowiazan urosła o 108,886,000 do 315,128,000 zł. Obieg biletow bankowych zmniejszył się o 45,208 tys. zł. do sumy 1,177,181,000. Słownik procentowy pokrycia obieg biletow i naliczmiastych płatnych zobowiazan Banku włącznie złotych wynosi 38,04 procent, czyli 8,4 procent ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kursowoc walut wynosi 57,01 procent, czyli 17,01 procent ponad pokrycie statutowe. Pokrycie złotem samego tylko obiegu biletow bankowych wynosi 48,22 procent.

— 0 — 0 —

BILANS HANDLU ZAGRANICZNEGO W MAJU

Według dotychczasowych obliczeń głównego urzedu statystycznego w maju br. przywieziono do Polski 272,281 ton towarow wartosci 127,140 tysięcy zł. W porównaniu do kwietnia przywóz urosł w wadze o 41,528 ton, w wartosci zmniejszył się o 5,760 tys. zł. Wywieziono 1,503,563 ton towarow, przy czym wartosci wywozu wyniosła 1,68,567 tys. zł. W porównaniu do kwietnia wywóz urosł w wadze o 32,008 ton, zmniejszył się w wartosci o 128 tysięcy złotych. Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicznego w maju wyniosło 31,427 tysięcy złotych.

bieg sam odbył się wzorowo przy pięknej pogodzie i należał do udanych imprez.

MISTRZOSTWO OKRĘGU KRAKOWSKIEGO W DZWIĘCIAM CIĘŻAROW

Do zawodow tych stanęły tylko dwa kluby: RKS Legia i Wisła. Mi strażni zostali: waga kogucia: Głowacki 186 kg, piorkowa: Zaremba 195 kg., lekka: Derbut, 227,50; średnia: Sypkowski (RKS Legia) 252,50. Zawojnik ten uzyskał najniższy wynik. Piótkożka: Korpelski 245 kg. Zawody odbyły się w 3 konkurencjach: wpychaniu, rwaniu i podciąganiu systemem olimpijskim. Organizacja zawodow była bardzo dobra i pozostawała pod kierownictwem inż. Laszkińskiego. Z ramienia Legii fungowali jako sędziowie: Włodek, Kotarba i Zadora.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE O MISTRZOSTWO OKRĘGU KRAKOWSKIEGO

zgrupowały do wyjątkiem zamierzonej Cracowii wszystkich najlepszych zawodnikow pozostałych klubow.

W ogólnej punktacji Wisła zdobyła pierwsze miejsce w kl. A panow — 48 punktow i w kl. B 27 pkt. Drugie miejsce AZS w kl. A — 20 pkt. i w kl. B 13 pkt. Trzecie miejsce zajął RKS Legia 23 pkt. (kl. B) i czwarte Maikabir 19 pkt. (kl. B). Na konkurencjach pierwsze miejsce zajął RKS Legia. Fakt ten świadczy o niezwykłym wosku sekcji kobiecej Legii. Jeśli się zważy, że jest to najmłodsza sekcja kobieca w Krakowie, to sukces jej ona osiągnęła jest tem więcej rewelacyjny. A oto dyscyplin, z których zawodniczki uzyskały najlepsze miejsca:

- 100 m.: 1) Babrajowa (L) 139 sek., 2) Stepniowska (L), 3) Gasnerówna (M), 200 m.: 1) Stepniowska (L) 306 sek., 2) Szelezińska (L), 3) Niedrygawska (L) wszystkie trzy z Legii, 800 m.: 3) Gorzkowska (L) min. 49,4 sek., 2) Włdka (W), 3) Czulkówna (W), w kl. B: 1) Legia 872 sek., 2) Maikabir 4x200 m.: 1) Legia 2 min. 26 sek., 2) Maikabir o 5 m. w tyle. Kula: 1) Babrajowa (L) 869 m., 2) Niedrygawska (L), 3) Sasówna. Dysk: 1) Stepniowska (L) 24 m 13 cm., 2) Niedrygawska, 3) Freiwaldówna. Oszczep: 1) Stepniowska 23 m. 22 cm., 2) Gorzkowska 22 m 94 cm., 3) Niedrygawska. Skok w dal: 1) Szelezińska 4 m 33 i pół cm., 2) Babrajowa, 3) Niedrygawska. W dal z miejsca: 1) Babrajowa 2 m. 17 cm., 2) Szelezińska, 3) Stepniowska. Skok wzwyż: 1) Metznerdówna (M) 1 m. 24 cm., 2) Niedrygawska, 3) Szelezińska.
- Wielką sukcesem było zwycięstwo zawodniczek Legii na całej linii, tak że jeśli nadzieja uzyskania przez te zawodniczki na Olimpiadzie Robotniczej w Wiedniu dobrzych miejsc. Przy dalszym treningu mogą uzyskać jeszcze lepszą formę. Z zawodnikow Legii odznaczyły się w powyższych zawodach przedwzrostkiem Szlaga, który w biegu na 10,000 m. w kl. B zajął pierwsze miejsce oraz Mytar i Turcick.

Ze sportu

REPREZENTACJA CZECOSŁOWACI—REPREZENTACJA POLSKI 4:0. Przysięka klaszka polskiej drużyny tena bardziej nasuwają myślenie, refleksje, idee Czesi nie poszali należnego garnituru. Nie ulega wątpliwości, że nie mała przyczyna tak wysokiej przegranej leży w zdecydowanym upadku polskiej klasy piłkarskiej, do którego to upadku przyczynić się obecny sposób rozgrywek o mistrzostwo Polski.

KRAKÓW—LWÓW 5:4 (3:3). Z trudnego zadania kapłania związkowego wywiązał się pod względem fachowości i znajomości przedmiotu wzorowo p. Kaluza. Jeżeli aloli zawody tylne informacje drużyny krakowskiej, szczególnie tona obronne, to nie jako w tem wina. Spadek formy tych graczy, którzy pozostali mi jedynie do dyspozycji, jest mestyty nadto widoczny, by nie miał wpływu na grę całości drużyny. Niemniej zawody były bardzo interesujące i należałyby liczenie zebranej publiczności dźwiz emocji. Najlepszą częścią drużyny lokalnej był atak z Reimannem i Malczykiem na czele. Słabiej wypadła lewa strona, zwłaszcza Spiering, który od dłuższego czasu jest niedysponowany. Jak wskazuje wynik, sytuacje podobramkowe zmieniały się jak w kaleidoskopie, a bramki sypały się jedna za drugą. Osiocie w napadzie mielić najlepsze swe sily, zaś obrona, podobnie jak w dzwinyne gospodarzy, była najsłabsza. Bramki dla zwycięzcow zdobyli: Malczyk 3, Reiman i Kisielicki po jednej — a dla Lwowa Zimmer, Eagon, Skowronski i Kossok. Sędziował dobrze dr. Lustgarten.

KRAKÓW—SLASK 3:1. Świełnie i zastępczyni zwycięstwo Krakowa. Slask zestawiał bardzo silną drużynę, która pewna była zwycięstwa. Atoli nie zwyciężić piękna i ofiarna gra drużyny krakowskiej, zwłaszcza fra obronnego, zdecydowały o zwycięstwie. Wysoką klasę wykazali Malczyk w bramce oraz Pychowski i Filipkiewicz. W pomocy b. dobry był Wilczkiewicz, a w ataku wyróżnił się Lubowicki i Miłusiński. Bramki dla Krakowa zdobyli: Lubowicki, Miłusiński i Ruta.

PRZEMYŚL—LWÓW 6:4. LWÓW miał fatalny dzień. Przegrał na trzech frontach.

ŁÓDŹ—LWÓW 3:2.

ZAWODY Kolarskie o MISTRZOSTWO KRAKOWA. Zorganizowane przez RKS Legia zawody kolarskie o mistrzostwo Krakowa na przeszeznie 100 km. Kraków—Wadowice—Kraków zgromadziły najlepszych kolarzy polskich. Do startu zgłoszilo się 28 zawodnikow. Bieg podykt zastępcą prezydium miasta dr. Potrowski, poczem zawodnicy z miejsca ruszyli, dzieląc się zaraz za Mogilanami na poszczególne grupy. W czołowej grupie prowadził Michalak, Kłosowicz, Kosiński, Duda, Jakubowicz, którzy też razem przyjechali do Kalwarii Kotek jak zawsze mial defekt. Na półmecie w Wadowicach widzimy tych samych zawodnikow. Tutaj posilwszy się herbała ruszają z powrotem, zwiększając w znaczny sposób szybkość. Za Mogilanami rozgrywa się decydująca walka. Michalak silnym zrywem odrywa się od reszty współzawodnikow i prowadząc przez cały czas przyszedł pierwszy do mety w czasie 31'14,6 —

O drugie miejsce miała się rozegrać walka między Dudą a Korsak Zaleswskim, tymczasem byliśmy świadkami niebywałego skandalu sportowego iakiego w sposób karygodny dopuścił się Duda. Wzrząca mianowicie, że Korsak Zaleswski na go wyprzedzić celowo i z całym rozmachem popycha katecz z lewej strony do rowu. Obaj zawodnicy przegrawali się. Korkak Janinie obcykacz, a Duda katecz sobie poddaje. Wzruszona jest zamieszana i: Michalak uderza pięścią Duda w pierś i całe zawody traca na elegancji i dantełmestwistwie. Musimy z całą stanowczoscią stwierdzić, że nie tylko to mowy o przypadkowym zdarzeniu lub „zcepieniu” się. I tutaj związek między z urzedu wystąpił i ukarać winnych. Na żadne zastosowanie sprawy nie pozwolimy. Skandalow sportowych tolerować a już najmniej tuszować nie wolno. A jeśli ktokolwiek zechce wysłać do Warszawy fałszywą i nacjami relacje, wówczas przedłożymy dowody i świadków zaręca.

Drugie miejsce zajął Hofsmieder, 3) Korsak Zaleswski, 4) Jakubiec (Garbarnia), 5) Kosiński (RKS Legia), 6) Krobot, 7) Ociecki, 8) Kłosowicz, 9) Krzesicki (RKS Legia) 10) Białk. Organizacja zawodow wzorowa. Honorowym starterem był dr. Potrowski, starterem p. Weiss, z ramienia PKOZ fungował przez pkt. Tyszczyński. Chromy, kapitan ZPTK p. Chucznar, dalej pp.: Roń, Paol, Wandz i Stałter. Poza wspomnianym incydentem

KRONIKA

Zniżka cen chleba

Magistrat podał do wiadomości, że od wtorku dnia 16 bm. mogą być pobierane w sprzedaży detalicznej tak w sklepach piekarniczych jak i spożywczych oraz kolonialnych następujące ceny: za 1 kg. chleba żytniego 35 groszy 47 groszy, ciemnego 42 gr., ośmiennojęzycznego 51 gr., razowego 51 gr. Winni sążądza lub pobierania cen wyższych będą pociągane do surowej odpowiedzialności karnej.

— 0 0 0 —

TUR

UROBICZYSTE ZAKOŃCZENIE KURSU TUR DZIAŁACZKI ZW. ZAWODOWYCH.

W ub. sobotę odbyło się w sali Domu robotniczego przy ul. Dunajewskiego uroczyste zakończenie trzymiesięcznego kursu TUR dla działaczki związków zawodowych w Krakowie. Uroczystość otworzył przewodniczący TUR tow. Korołowicz, zaznaczając, że przybyli nowe kadry towarzyszy, którzy odpowiednio przysposobieni oddają swą nabytą wiedzę na kursie Związkom zawodowym. Dzieci inajmniej przew. Rady Zw. Szkołowych i w. Przyhłuska kurs przyszedł do skutku i dał doskonałe wyniki. Następnie przew. Rady Zw. Zaw. tow. Przybył mówił o zadaniach Związku zawodowych w dziedzinie obecnych czasach i wzywając się z apelem do kuralistów, czyżby aby praca ich wydała owoc. Kierownik kursów tow. Dr. Szumski przedstawiał znaczenie kursów i stwierdził, że wyniki są nadspodziewanie dobre. Na 38 zapisanych na kurs, ukończyło go 23 towarzyszy. Są to: Antończy Franciszek, Bąkner Franciszek, Bieńczycki Stanisław, Cygan Leopold, Filipiak Antoni, Gęgotek Adam, Karkowski Stefan, Kotlarski Władysław, Kowalczyk Rudolf, Kremer Jan, Lencowski Adam, Malysa Stanisław, Murzyn Wojciech, Patela Jan, Paterek Janusz, Plakowicz Stanisław, Prociwko Julian, Schubert Karol, Słowik Marjan, Skrobaczki Leon, Wiechc Franciszek, Wileczanek Antoni, Żulik Jakób.

Na zakończenie przemówił tow. Kotlarski, dziękując imieniem kuralistów TURowi za trudny i pracę nad urządzeniem kursu.

WSPANIAŁA WYCIĘZKA TUR DO OGRODU BOTANICZNEGO

Co roku urządził TUR wycieczkę do Ogrodu Botanicznego ul. J. przy ul. Kopernika i zawsze wycieczka ta cieszy się niezwykle licznym udziałem robotników, którzy jak władza mając się z wielkim zainteresowaniem przyróża. To też i w niedzielnej wycieczce wzięło udział kilkadziesiąt osób. Spędzili oni cały rano w pięknym ogrodzie oprowadzani przez ogrodników po cieplarniach. Na tem miejscu zarząd TUR składa podziękowanie dyrektorowi Ogrodu Botanicznego ul. J. Dr. Szaferowi za żywność, jaką okazuje stale dla naszej Instytucji.

SPOTKANIE TUR W TRZEBINI

W niedzielę 21 czerwca nastąpi „Spotkanie TUR” w Trzebini dla oddziałów podległego zagłębia chrzanowskiego i gości z innych oddziałów.

O godz. 10 rano nastąpi zbiórka oddziałów na boisku klubu sportowego „Trzebinia”, a po powitaniu gości odbędzie się pochod ul. Kościuszki do Domu Robotniczego Zw. metalowców, gdzie odbędzie się uroczysta akademія.

O godz. 2 po południu na boisku KST Iestyn, połączony z zawodami sportowymi oddział TUR, a o godz. 6 wieczorem zamknięcie spotkania.

Erękutwa w TUR okr. krakowskiego apeluje do oddziałów TUR ię podległych, aby natychmiast zgłaszały swój udział w „Spotkaniu”, oraz donosiły jakie produkcje będą wykonywane. Zgłoszenia należy skierować pod adresem: „Tow. Aktyr Poloczek — Dom Robotniczy — Trzebinia”.

— 0 0 0 —

UCZESTNICZY MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU KOLEJARZY ABSTYNENTÓW W KRAKOWIE. W niedzielę w nocy jechali do Krakowa uczestnicy 14 międzynarodowego kongresu kolejarzy abstynentów. W kongresie tym weźmie udział około 200 delegatów, reprezentujących 16 państw. Dzień dzisiejszy spędzą goście zagranicą w Krakowie, zwiedzając zabytki miasta. Dnia 16 bm. wyjadą w Tatry do Zakopanego, 17 bm. odbędą wycieczkę w Piennym. Między 18 a 20 bm. odbędą się obrady kongresu w Warszawie. W wolnych chwilach od obrad zwiedzą gościę ograniczeni zabytki Warszawy i jej okolice. Po zakończeniu obrad goście rozjadą się grupami przez Poznań i Kraków do swych krajów.

Dalsze rugi w magistracie krakowskim

Jak już donosiliśmy, w najbliższym czasie mają przebieć w sali stan spoczynku naczelnicy niektórych wydziałów. Dowiadujemy się, że „rugi” będą dalsze i to znaczne, gdyż na emeryturę przechodzi kilkadziesiąt starszych urzędników magistrackich, a także w zakładach użyteczności publicznej. Szczególnie zastępują na uwagę rugi pupillów obecnego

prezydium miasta w elektroni miejskiej — idzie „w zastępstwo stan spoczynku” dyrektor Bielski i jego przyjaciel st. rachmistrz p. Maślanka. Na posady opróżnione przez usuniętych urzędników mają wejść nowe, „energiczne” postaci z po za magistratu, z grupy sanacyjnej. Czyżby obsadzo- no te posady emerytami wojskowymi?

Niedziela pod znakiem militaryzmu

PREZCZ Z PACYFIZMEM!

Niezwykłą przeżył niedziela Krakowianie, przypatrząc się rozmatnym uroczystościom obchodzonym pod znakiem militaryzmu. Już wczesnym rankiem nastąpił przemarsz maszek gwoźców przy świetłach oświetlonych przez ulice miasta na Wawel, a następnie na boisko Wisły. Na Ryuku krakowskim zaś przed 9 rano na rozkaz pułk. Bobkowskiego, obecnie prezosa koleś, zgromadziły się oddziały kolejarzy całej dyrekcji krakowskiej z karabinami na masze polowa, w czasie której poświęcono sztandar kolejarzy przysposobienia wojskowego. Jakoś dość nieudolnie ta uroczystość wypadła — nie porożyczyły się dokładnie ze sobą odpowiednio władze, bo po przeglądzie szeregów kolejarzy przez mas. Kilmę, w dziedzinie milit. pól nie odbył się „określony” przegląd przez gen. Łucyńskiego, komendanta DOK. Wreszcie ku wielkiemu zdumieniu zbranych i gapów już podczas nabożeństwa wroczyły spóźnione o pół godziny oddziały kolejarzy z ośrodka. Trzeciego przeglądu nie można było robić, gdyż nabożeństwo było w poh. Była także mowa księdza kapelana, który nawoływał, aby „wszyscy” byli

przygotowani do wojny. Dalszym ciągiem tych uroczystości było o godz. 12 w południe poświęcenie awionetek kolejowych na jobstku w Rakowcu, a dla wyrażenia „dziękuję” dane przez dyrektora kolei państwowych. Równocześnie Strzelcy krakowscy poświęcali, czy też otwierali strzelnicę, którą ocalczono imieniem cieżącego się do- brem zdrowiem lekarza chorób wenerycznych pułk. Dr. Mojżesz Kapelnera-Kaplickiego. Pan Kapelner-Kaplicz był w własnej osobie na tej uroczystości i składano mu uźnane hołdy.

Wreszcie zaszedł niezwykle historyczny fakt w dziejach dyktatury — o! abdykował król królowy, którym był p. inż. Tadeusz Głusiński — a królowski strzelanie będzie trwało przez cały tydzień, aż do czasu ustąpienia nowego króla. He to wkrótce kosztowało — nie wiemy, w każdym razie grube tysiące poszły na uroczystość — a przecież jest z czego brać. Kolejarzy z karabinami! Zapalemy z maskami gazowymi! — Strzelcy ze strzelnicą Dr. Mojżesz Kaplickiego! Niech żyje militaryzm! Niech żyje dalsza obława pensji — przeceł Was stam na!

Bandyci w mundurach żołnierzy

ZABIŁI W WALCE Z POLICJĄ KOMENDANTA POSTERUNKU

Z Pińska nadeszły sensacyjne wiadomości o krwawej walce policyj z bandytami. W godzinach rannych zjawił się na posterunku policyjnym w Jeżorzycach pod Pińskiem, pastuch ze wsi Szachy i zaważył w okolicznych lesie jakichś 4 osobników w mundurach wojskowych, wyglądających bardzo podejrzanie. Polewał w ostatnich czasach na terenie województwa poleskiego wydarzyło się kilka krwawych napadów bandyckich, komendant posterunku postanowił swoich podkomendantów i wyruszył do lasu, z administratorem małutką Jeżorza, jako przewodnikiem. Kiedy w pewnym mo-

mentie policjanci natknęli się na rzekomych żołnierzy — ci wycałeni rewolwory i zaczęli się o strzeliwać. W czasie półgodzinnej obustronnej strzelaniny, został zabity komendant posterunku, Guzański. Bandyci zdołali ułknąć w stronę granicy sowieckiej.

W roku pierwszych badań ustalono, że osobnicy ci byli widziani w powiecie sarneckim, gdzie na przystanku kolejowym Sidocz, zabrali siłą drzewo, które polecał do Dabrowicy, stamtąd zaś do Jeżorza.

— 0 0 0 —

O ROZWOJ SZKOŁ ZAWODOWYCH. W sali

Domu Katolickiego w Krakowie odbył się w niedzielę o godz. 11 przed południem wielo rozdziałny wykład przez Stowarzyszenie naukowe i szkol z zawodowych w Krakowie na zakończenie „Tygodnia propagandy szkolnictwa zawodowego”. Przewodniczącym zebrania prof. Dr. Wroniewicz poinformował licne zastępy rodziców o doniosłości zawodowego kształcenia młodzieży, poczem naczelnik wydziału szkolnictwa zawodowego w kurstoj- krakowskim p. Misky zwrócił uwagę w dłuższym referacie na niedroży obław społeczny kierowania młodzieży do szkół średnich ogólnokształcących z niepowołaną szkodą dla zawodów handlowych, przemysłowych i rzemieślniczych. W społeczeństwie naszym panuje w dalszym ciągu dziwna obojętność nawet rozdziałnie z zawodowego i rzemieślniczych. Z przysięgłem tym musimy walczyć i wyrażać w społeczeństwie zrozumienie, że szkoły zawodowe winny być żywym warsztatem pracy, skępującym jednolity sprytny, zaradny, pracowite i solidne.

Z koleż in. Bięgielesin, naczelnik Instytutu psychotechnicznego w Krakowie (ul. Smoleńska 9) o- zmówił znaczenie poradnictwa zawodowego, poczem dyr. państw. szkoły przemysłowej inż. Kosteki przedstawił zebrany zasady organizacyjne tej Uczelni.

TOWARZYSTWO „NASZE DZIECI” urządziło dziś we wtorek zbiórke publiczną przy stolkach dla wyrażenia dzięk za roboty wykonane na obel do Londynu. Towarzystwo zwraca się do członków i przyjaciół z prośbą o pomoc przez ofiarowanie datków na cele Towarzystwa.

WYPADKI NIEDZIELNE. Pogotowie ratunkowe było w niedzielę niezwykle czynne. Między innymi opatrywano właścicieli restauracji przy ul. Mogielskiej, Frenderow, których dokliwili pobit Kazimierz Wilkosz. Do szpitala przewieziono Stefana Koldziejca z głęboką raną zadaną nożem w pley przed jakimś osobnika na ul. Rakowieckiej. Anonj Chaderski w czasie bójki z Kasperem Wągą przewrócił się na bruk uliczny przyczem doznał rozbicia głowy. Optrono go i skierowano do szpitala.

PRZYGOTOWANIA DO WIELKIEJ WYSTAWY ETNOGRAFICZNEJ W KRAKOWIE.

Jak już donosiliśmy, w Krakowie Muzeum Przemysłowe urządza wielką wystawę etnograficzną w budynku wystawowym miejskim przy ul. Rakowskiej. P. rano nad urządzeniem tej wystawy jest w pełnym toku. Nadeszły już bogate zbiory etnograficzne z Warszawy, ze Śląska tudzież z najdalszych stron Polski. Atrakcją wystawy będą 4 wnętrza izb: kaszubskiej, góralskiej, śląskiej i krakowskiej; dalej panorama Morskiego Oka, tudzież niemiernie bogata rewią strojów ludowych wraz z okazami materialnej kultury ludowej z poszczególnych regionów Polski. Skwer przed budynkiem wystawowym obsadzono kwiatami za do ogrodu przyległego tak od ul. Rakowskiej i ul. Szajskiego wprowadzono świątobliwie, bo ten teren wykorzystany będzie częściowo na wystawę, a częściowo na wystawę urządzoną lenią kawiarzeń. Niezawodnie wystawa etnograficzna w Krakowie stanie się pożądaną atrakcją nie tylko dla mieszkańców Krakowa i ludności z dalekich stron Polski ale i dla zagranicznych gości, których zjady zapowiedziane są na miesiąc letnie.

WALNE ZGROMADZENIE BURSY RĘKO-DZIELNICZEJ.

Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie stowarzyszenia bursy sier. wśród rękodzielniczej. Przewodniczącym Wydziału przez gminy żyd. Dr. Landau złożył szczegółowe sprawozdanie i z działalności wydziału za okres dwuletni, a następnie wybrał nowy zarząd i stowarzyszenie, opiekującego się sierotami i terminatoriami, których utrzymuje w budżecie przy ul. Krakowskiej, dając im możność kształcenia się w rękodziele. Miejsce Związku Tow. opiekujących się sierotami złożył Dr. Leser pod przewodnictwem Wydziałowi za gotliwą i owocną pracę około rozwoju Stowarzyszenia. Walne zgromadzenie przyjęło jednomyślnie sprawozdanie do wiadomości i udzieliło wydziałowi absolutum, poczem dokonano wyboru wydziału.

WŁAMIANIE. W nocy z 12 na 13 bm. włamali się niewysiedzeni dojad sprawcy do biur pralni „Polonia” przy ul. Czarnowiejskiej 74, i skradli kasetkę żelazną z 800 zł. oraz 150 zł. z szuflady

ECHO NAPADU RABUNKOWEGO NA MIEZKIANIE DRA WŁODKA. W związku z niesłychanym napadem rabunkowym na mieszkanie dra Włodka, sekretarza jaworznickich kopalni węgla, przy ulicy Piotra Michałowskiego i organa policyjne prowadzi dochodzenie przez cały wczorajszy dzień, przezem patroli policyjne przeszłądy podlegane spełnili w poszukiwaniu sprawców zeznania zaburknu.

Poszukiwacz dra Włodka Rozalia Piętek w czasie przesłuchania policyjnego dawała odpowiedzi metne, przezo przyrzyczanu ją w wreszcie dla wyjaśnienia sprawy. Cięży na niej podejrzenie, że pozostała w zmnowie z napastnikami. Płajkówna była siążącą u dra Włodka przez 6 lat. Mieszkała ze swym niślubnym synkiem 8-letnim Zbyszkciem. Napadu dokonali zawodowi „kaszarze”. Operowali oni w rekawiczkach toteż brak wszelkich śladów, któreby można daktypokopijnie zbadac.

Jak się dowiadujemy, organa policyj krynmalnej aresztowały w ostatnich godzinach kilku dzierżawców osobliwych. Czy to iślośnie sprawy napadu wykaza dochodzenia.

75-LITNI STARZEJ POWIEŚL SIĘ. Obok IV, mostu na Wiśle po stronie krakowskiej, zauważył przechodnie wiszącego człowieka na filarach górnego bulwaru wianłego. Wezwany lekarz pog. rat. stwierdził żgon nieszczęśliwego. Był to już starszy mężczyzna i jak śledztwo okazało należy się Jan Michalski i liczy 75 lat. Był on zajęty w firmie Diamant przy ul. Starowińskiej 1. 14.

ARESZTOWANO NA PODSTAWIE ZDJĘCIA DAKTYLOSKOPINEGO. Przed dwoma tygodniami, dokonano jak donosiliśmy, zuchwałego włamania do firmy Kępcy przy ul. Krakowskiej. Włamywaczem był jeden z braci przez dach bliźnaczy, którego części odgłęli. Policja śledząca, sprawcami odebrała kawałek zagiętej blachy, na której znalaziono odciski palców. Zdjęcia daktyloskopijne przyczyniły się do wykrycia jednego z włamywaczy, którym okazał się Józef Górecki, l. 40, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 32. Góreckiego aresztowano.

WYPADKI CYKLISTÓW. Dorozka konna pozożona przez Franciszka Struga najechała na ulicy Dunajewskiego na Wiktora Stanisława, cyklistę, który upadając na bruk doznał złamania prawej nogi. Józef Zaleski, w czasie zawodów kolarskich, przewrócił się opodal rogatki mogielskiej i zlamal lewą rękę. Władysław Wądek udzielił pierwszej pomocy lekarz pogotowia ratunkowego.

DO WIADOMOŚCI KUPIECYWA KRAKOWSKIEGO: Pomimo wielkiej sprawności naszej policyj, bezpieczeństwo życia społeczeństwa obywateli pozostawia dużo do życzenia. — Wraz z wzrostem przestępczości spowodowanej ogólną niedzą i bezrobociem, właściciele sklepów, fabryk, banków, i zakładów przemysłowych, muszą mieć większe staranie o bezpieczeństwo swych przedsiębiorstw. Wielkiem zaufaniem cieszy się Zakład Czuwania i Ochrony nad mieniem obywatelskim, istniejący od roku 1914, a mieszający się w Krakowie przy ulicy Krzywziej 3, parter. Zakład ten posiada w składzie 150 ludzi, w tym 1000 posiadających osobny złożony i ludzi ściśle dobranych i zaufania godnych, perfluorowanych przez organa policyjne, osobników nieskazitelnych, specjalnie szkolonych i ekwipowanych na stróżów bezpieczeństwa publicznego w w każdej porze dnia i nocy, gotowych do swych obowiązków, na który to Zakład zwracamy uwagę Szan. Czytelnikom.

TEATRY I KONCERTY

WYSTĘPY MIECZYSLAWA FRENKLA. Jeszcze raz dzisiaj wieczorem ukaże się Mieczysław Frenkel w teatrze m. im. Słowackiego w swojej mistrzowskiej kreacji Fiedrowskiej „Pana Goldbacha”, tak uczcna wokalnie powiniene na dotychczasowych przedstawieniach. Jutrzejście wędzior z udziałem znakomitego Gościńskiego i słynnego wozaczem przez teatr. Dłozoczny śmieci Radziska Ruffera, przypadającej w tym miesiącu. Po 11-12 latach niegrada ukaże się perla twórczości przedwiecznego zszalego piazra „Głupi Łalok” z M. Frenklem w popisowej roli „Szambelana”. W obzadnie 60 innych bora udział pp. Zalkiska (Hania), Kremelnic (Jadka), Zalkiska (Mia), Jasiołko, Końkiska (Siostra Szambelana), Fabisiak (Teofil), Bzdarska, Pawłowski, Wroński, Uliak. „Głupi Łalok” grany będzie także tylko 3 razy. W przygotowaniu niegrada dion w Krakowie komedia Jerzego Szaniawskiego „Zaczekaj”.

WCZORAJSEJ PREMIERA „OBCY” I. GORDINA Z BAROTOWEM zromadziła w Bagateli wznie rzesze wytwornej publiczności teatralnej, która z wielkim aplauzem przyziła ere tragika żydowskiego. Dziś dra Barotow w raz trzeci „Ojca” w dramacie Strinbergera, zaś na dzień wtorkowy europejskiego stanowi epokę, zaś na dzień wtorkowy wspaniałe forum do posłów. Barotow w roli rotniszarza Adolfa czyści sobie nie tylko uznanie u publiczności, ale też niezwykłą podobną ocenę krytyki wzeszła tam, gdzie ją kreował, tak w

Wiedniu, czy też w Warszawie, Lwowie i Krakowie. Jutro na alisu „Obcy” J. Gordina. Bilet do nabycia w kasie teatru Bagatela od 1.00 do 4-4-3.30.

ODCZYTY I ZEBRANIA

STARANIEM KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU POLSKIEGO TOWARZYSTWA PRZYRODNIKÓW odbędzie się dziś we wtorek pod kierownictwem prof. dra Władysława Szpera wycieczka do ogrodu botanicznego w Krakowie. Zbiórka o 8 rano pod drzwiami nr. 66 na rogu botanicznym przy ul. Kopernika 2. Osoby nie widziane.

W KRAK. TOWARZYSTWIE LEKARSKIM (Radzawilowa 4) odbędzie się jutro w środę o godzinie 7 wczorzym wczajnie posiedzenie naukowe, na którym wzięli udział: dr. Hugon Kowarski: „Nowsze poglądy na mechanicznym przesłaniu”; dr. J. Górecki: „Polskie Towarzystwo Dermatologiczne” (oddział krakowski) urzadza w czwartek 16 bm. o godzinie 18.15 w sali wykładowej kliniki dermatologicznej; UJ. wczajnie posiedzenie naukowe.

SPORT

KOSZYKÓWKA. Jutro w środę o godz. 6-let na boisku „Gracovici” odbędzie się decydujące o mistrzostwie okręgu zawody panów w koszykówce pomiędzy drużynami YMCA z Gracowa. Obie drużyny rozemogły wzniosły spokoinaka wystąpią w pełnych składach, a wcz. YMCA z Kukulka, Paszucha, Jarzewskim — Gracowa z Lubowickim, Trytkami i Rosiewiczem. Prócz tego o godz. 6.30 również na boisku „Gracovici” odbędzie się zawody par haseny o mistrzostwo okręgu pomiędzy drużynami Wisły i Gracovi.

Z Polski

ZJAZD ZWIĄZKU MUZEÓW. W dniach 21 i 22 czerwca odbędzie się w Cieszynie zjazd związku Muzeów. Na zjazd zapowiadują swój przyjazd około 40 delegatów instytucji muzealnych. Związek Muzeów po przystąpieniu do niego przed dwoma dniami 21 muzeów krajanozwanych stanowi obecnie organizację, jednoczącą 58 instytucji muzealnych, szeszonosy po raz pierwszy w Polsce w tak silny Związek. Zjazd połączony będzie z otwarcieciem muzeum miejskiego w Cieszynie stworzonego dzięki usilnym i owocnym staraniom gminy m. Cieszyna z burmistrzem dr. Michajdą na czele.

TYP SANACYJNOGO NAUCZYCIELA. Od września 1930 r. Beryl Wojciech, syn Michała w Łowicach pow. breszki nie uczęszcza do szkoły, gdyż kierownik tutejszej szkoły Władysław Zapisał, zarogazył sanator i agitator jedyński, usunął go ze szkoły za to, że Beryl Wojciech w drodze ze szkoły pokłócił się z swym rówieśnikiem. Gdy Beryl Wojciech przyszedł następnego dnia do szkoły, kierownik Zapisał złapał go pod gardło, bił pięścią po twarzy i głowie tak silnie, że chłopak ogłuchł i to w proggu sali szkolnej, na oczach kolegów, potem wyrzucił go ze sali na pole. Ucznięci, żonił na drodze za swą rónką naukowca, ciekawia która także użył dzieci: obca biegła z kijem w ręku a kierownik wołał „ty bandyto, ty zbrojny”. Gdy na drugi dzień kolegi zaszli do szkoły, kierownik Zapisał z furją wyrzucił go ze sali szkolnej; widząc to nauczycielka p. Lisowa Marja nawoływała, by kierownik dał spokój; jest to bowiem jej uczeń, który dosyć dobrze się uczy i spokojnie się zachowuje w szkole. Lecz Zapisał na nie nie zważając chłopca wyrzucił ze szkoły i zagroził mu, aby więcej do szkoły nie przychodził. Okolicę wyrzuczonego chłopca wniósł skargę do inspektora szkolnego w Brzesku, podał na dzień sprawdy świadków, którym Zapisał także dał dowód na swój niewinność; a to Tomasz Rusina, Jankę Kapuścińską, Wozka Rusina, Bugajskiego Jana, Niemickiego Jana, Juszczyk Stefana, Stawarsza Wojciecha. Na zażalenie to wyjechał inspektor, przesłuchał wszystkich zainteresowanych, spisał protokół i dotąd żadnego skutku zażalenie nie odniosło. Chłopak rok siraćci, do szkoły nie chodzi, bo go kierownik Zapisał przyjął do szkoły nie chce. Warto tu nadmienić, że kierownik Zapisał uderza dzieci szkolne dionią w czolo, tak że dziecko od takiego uderzenia przewraca się w tył jak długie na podłogę. Przytem Kępcy. Zapisał w czasie godzin szkolnych wyjeżdża często do Brzeska lub do Tarnowa i w tym czasie w tygodniu, a wówczas zastępuje go córka, nauczycielka bez posady. Czy tak wolno? W czasie wyborów Zapisał agitował w szkole, plół dzieciom bzdury, że jak jedynka zwycięży, będzie miała drzewo, deski, cegła i różne materiały, to ojowie będą budować sobie nowe domy i rozdawał dzieciom kartki z jedyńką i różne broszury jedyńkowe przed wyborami.

BOJKA W SIENIAWIE. W czasie bójki w Sienawie Józef Nuckiś pchnął bagnietem Stanisława Węglarczyka, lat 20 ze Sienawy tak fatalnie, że ten poniósł śmierć na miejscu. Nuckiś aresztowano i oddawiono do dyspozycji władz sądowych.

POSTRZELIŁ SIĘ. W Nowej Karwidorzy pod Tarnowem, Bronisław Iwanik, próbując udatność karabinu wojskowego, postrzelił się tak nieszczęśliwie, że po przewiezieniu go do szpitala, zmarł.

INKASNET MAGISTRU W ŁODZI ZDE-FRAUDOWAŁ 1200 Zł. Aresztowany został Władysław Borkowski, inkasnet magistratu m. Łodzi. Klasy miał złociste inkasnowane podatki miejskie; go od towarów przywożonych. Dokładna rewizja ksiąg i stanu wpłód dokonywanych przez Borkowskiego do kasy miejskiej ustaliła, że w czasie swego urzędowania Borkowski nie wpłacił ponad 1200 zł, które przywłaszczył sobie. Borkowski został osadzony w więzieniu.

SMIRBIEC TRZECH OSOB W PLOMIENIACH. W nocy z piątku na sobotę we wieś Beżeczka Stara (pow. łódzki) wybuchł pożar, który strawił nietylko inwentarz żywy i martwy, lecz również podpałną za sobą 3 ofiary w ludziach. Pożar wybuchnął około północy w domu Marcina Misowskiego. Zarazem płomień przybiła do pozaru, budynek miał złociste inkasnowane podatki miejskie; ogarnęły plomienie. Zdołano uratować jedynie Misowskiego i jego syna Zygmunta. Żona Misowskiego, Józefa, leżąca lat 55, 27-letnia córka Janina i 17-letnia córka Stanisława poniosły śmierć w plomieniach. Pożar przenosił się na sąsiednie budynki, wskutek czego ogółem spłonęły 4 domy mieszkalne.

KATASTROFA SAMOCHODOWA POD STARĄ MIOŚNĄ. Na szosie pod Starą Miosną zdarzyła się katastrofa samochodowa, która szczyśliwym zbiegiem okoliczności nie podległa za sobą ofiar w ludziach. Szosą tą przybiła do pozaru, budynek miał złociste inkasnowane podatki miejskie; ogarnęły plomienie. Zdołano uratować jedynie Misowskiego i jego syna Zygmunta. Żona Misowskiego, Józefa, leżąca lat 55, 27-letnia córka Janina i 17-letnia córka Stanisława poniosły śmierć w plomieniach. Pożar przenosił się na sąsiednie budynki, wskutek czego ogółem spłonęły 4 domy mieszkalne.

Z zagranicą

AMERYKANIE O STUDIACH SWOICH NAD TEATREM W POLSCE. Biuro Fundacji Kościuszkowskiej w Nowym Jorku donosi: Przy rownie współdziałania amerykańskiego uniwersytetu (Dartmouth College) i Fundacji Kościuszkowskiej wysłany został do Polski na bieżący rok szkolny młody Amerykanin, p. Frederick Burleigh, asystent dyrektora teatru szkolnego w temże kolegium, celem zapoznania się z teatrem polskim we wszystkich wielkich miastach. Prof. Kępcy, pierwszy wymienni profesor do Polski pod egidą Fundacji, przekonał władze szkolne w Dartmouth College, że teatr polski stoi na bardzo wysokim poziomie, i amerykańskie instytucje naukowe powinny się z nim zapoznać, jako z bogactwem kultury.

Odtąd przy końcu roku szkolnego, po gruntowniejszym zapoznaniu się z teatrem polskim w kilku większych miastach, p. Burleigh między innemi pisze:

„Jestem rowno zachwycony teatrem polskim i mam już tyle cennych informacji, iż zdecydowanie napiszę książkę o teatrze polskim, aby przy niej, jak mówimy w Ameryce, teatr polski przed amerykańską publicznością. Teatr polski stoi na o wiele wyższym poziomie, niż przypuszczaliśmy, i Ameryka powinna więcej o nim wiedzieć. W każdym razie zdecydowałem się napisać o tym książkę i spodziewam się, że gdy materiał będzie gotowy do druku, znajdzie się odpowiedni wydawca. Mam wolny wstęp do wszystkich teatrów, tak na przedstawienia, jak i na próby, i mogę śmiało powiedzieć, że wiele ciekawych rzeczy tutaj się nauceyłam. Tak techniczna, jak i artystyczna strona jest tutaj postawiona bardzo wysoko. Po powrocie do Stanów Zjednoczonych mam zamiar przedrzadzić szerzej wywiad o tym zwrócenia uwagi publiczności amerykańskiej na obiekty dekoracyjne, które ciągle zbieram. Jestem przekonany, że tak teatry, jak i instytucje naukowe tem się zainteresują. W związku z tem mam zamiar wyjazdów w sztafecznym parę sztuk polskich w Dartmouth College, a może mi się uda zainteresować również jakiś teatr w Nowym Jorku”.

Sprawy partyjne

PODZIEKOWANIE

Wszystkim Towarzystwom i Towarzyszkom, którzy brali udział w pracach nad zorganizowaniem XXII kongresu PPS w Krakowie, składa OKR PPS podziękowanie i uznanie.

Krakowski OKR PPS.

Przed „zakończeniem śledstwa” w sprawie brzeskiej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 czerwca. Dookoła śledstwa w sprawie brzeskiej od tygodniowa kursorą pogłoski, że obrona już nie spodziewa się należy zakończenia śledstwa. Przepuszczenia te wysuwane są z okoliczności, że sędzia śledczy Demant wywał ostatnio byłych więźniów brzeskich do swej kancelarii i konferował z nimi, odsłaniając, że niezadługo zakończy śledstwo. Niektórzy z oskarżonych przegladali akta celem zaznajomienia się z wynikami dochodzeń, postowie Dubois i Barlicki z bra-

ku czasu i chęci rzekli się przegladania aktów, — na dzień dzisiejszy otrzymał wzwanie do sądu poseł Barlicki, którego sędzia Demant zapomniał przegladanie aktów. Z kancelarii sędziego Demanta żadnych informacji uzyskać nie można. Jak słychać po przegladaniu aktów przez posła Barlickiego sędzia Demant najpóźniej jutro zakończy swe prace i przekaze akta prokuratorowi, który przystąpi do sporządzenia aktu oskarżenia. — W obecnym stanie rzeczy terminu procesu brzeskiego nie można się spodziewać wcześniej, jak w jesieni.

O nowego wiceministra spraw wojskowych

PO POWROTCIE MIN. PIŁSUDESKIEGO

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 czerwca. Marszałek Piłsudski powrócił w dniu wczorajszym do Warszawy, po zakończeniu jego wojennych w Wilnie. W związku z powrotem p. Piłsudskiego wysuwa się ponownie kwestja mianowania pierwszego wiceministra spraw wojskowych. Jakkolwiek nie jest wykluczone, że będzie nim minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski, to jednakże do tej pory definitywnie o tem nie wiadomo i wszystkie wersje są tylko domysłami.

wania pierwszego wiceministra spraw wojskowych. Jakkolwiek nie jest wykluczone, że będzie nim minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski, to jednakże do tej pory definitywnie o tem nie wiadomo i wszystkie wersje są tylko domysłami.

Zatonięcie wycieczki robotniczej

OKOŁO 440 OFIAR

Paryż, 15 czerwca. U wybrzeża zachodniego Francji wydarzyła się wczoraj wieczorem strasza katastrofa okrętowa, której ofiarą padło przeszło ofiar w ludziach. Parowiec wycieczkowy „St. Philibert”, który wczoraj rano wypłynął z wycieczką członków organizacji robotniczej i ich rodzin z Nantes na wyspę Noirmoutier, w drodze powrotnej, w odległości 5 mil morskich od St. Nazaire, zaskoczony został przez gwałtowną burzę i zatonał. Z kilkunastu osób znajdujących się na pokładzie tylko 8 osób zostało się wyratować. Reszta poniosła śmierć we wzburzonych falach oceanu. Liczba podróźników, jaka znajdowała się na pokładzie parowca w chwili katastrofy, nie jest do końca znana. Przymierzając cyfra podawana jest na 350 do 450 osób, wobec czego liczba ofiar obraca się wokół tych cyfr. Katastrofa zauważyl się z pobliskiej latarni morskiej i zawiadomił orząd morski w St. Nazaire, który natychmiast wysłał na miejsce katastrofy dwa statki ratownicze. Statki te, których akcje ratunkowa utrudniły wzburzone fale morskie i silna wicher, wróciły do St. Nazaire o północy, przywzając na pokładzie 8 uratowanych rozbitków i 4 trupy wyłowione z wody. Według późniejszych wiadomości na pokładzie statku „St. Philibert” w chwili wyjazdu z St. Nazaire na wyspę Noirmoutier znajdowało się ponad 500 osób. Część z nich, około 100 do 150 osób, pozostało na wysepie z obawy przed nadciągającą burzą. Drogę powrotną, podczas której wydarzyła się strasza katastrofa, odbywają zatem około 400 osób.

stosunkowo uciążliwą z powodu wzburzonego morza. Wielu podróźników zapadło na chorobę morską. Ci też, około 100 do 150 osób, zrezygnowali z tego powodu z podróży powrotnej statkiem i w ten sposób uszli niebezpieczeństwa. Zaskądowało się, na krótko przed katastrofą, na prawej stronie statku z moia matka, która nie była później znaleziona. Większa część podróźników, chroniąc się przed wiatrem przeszła na lewą stronę statku, z tego powodu przechrzył się mocno na lewy bok. W pewnej chwili nadeszła z prawej strony olbrzymia fala, wskutek czego statek wyrzucił się do góry dnem i zatonał w przeciągu jednej minuty. Morze w jednej chwili zaroiło się od ludzi: kłobki, dzieci, kobiety. Zostawiono tylko kilka osób, reszta serce okryłi tonących, wzywających ratunku. Z wielkim trudem odczepiono od statku dwie łódki ratunkowe, z których jedna została natychmiast wyłowiona. Zobaczyłem drugą łódkę, w której znajdowało się kilka osób. Ostatnim wysiłkiem dołączyłem do łódki i zostałem wyciągnięto do środka. Wróciłem potem fala wyrzuciła naszą łódkę. Wszyscy wpadliśmy do wody. Dwóch sąsiadów utonęło natychmiast. Lotwołem się wyłowić łódką, której wraz z innymi rozbitkami trzymałem się kurczowo aż do przybycia pomocy. Według mojej oceny na pokładzie statku znajdowało się około 350 ludzi.”

Wiadomość o katastrofie wywołała w Nantes wielkie przygnębienie.

Paryż, 15 czerwca. Według ostatnich wiadomości z St. Nazaires do chwili obecnej (poniedziałek godzina 13) wyłowiono 60 zwłok ofiar straszej katastrofy parowca „St. Philibert”. Jak stwierdzono wytworowo ofiarom 25 osób. Ofiarąmi podawana jest liczba ofiar na 200 osób, podczas gdy prawdopodobnie liczba się z tem, iż w katastrofie zginęło około 440 osób. Jest to pierwsza tego rodzaju katastrofa o tak strasznych skutkach jaka się wogóle kiedykolwiek wydarzyła u zachodniej wybrzeży Francji.

OPOWIADANE OCALONEGO ROZBITKI

Jeden z wyratowanych rozbitków, pewien robotnik z Nantes, opisuje przebieg wczoraszkiej katastrofy następująco: „W Nantes wsiadło na pokład statku około 400 osób, w tem wiele kobiet i dzieci. Parowiec „St. Philibert” wynajęty był przez socjalistyczną organizację robotniczą na wycieczkę na wyspę Noirmoutier. Podróż na wyspę była

Zywioly szaleja

HURAGAN, PIORUNY I POWÓDŹ W ANGLJI

Londyn, 15 czerwca. Ponad Anglią środkową i północną szalał wczoraj wielcy silny huragan, połączony z oberwaniem chmury, który wyrządził znaczne szkody. Najbardziej dotknięty został Birmingham, gdzie pod naporem wichru i silnych kłków dymu zostało zniszczonych 5, a całego szeregu budynków zerwane zostały dachy kominy. Pośród nich poniosło śmierć, w tem dwie od pioruna, 10 odniosło rany ciężkie, a kilkanaście ciężkie. W Waddington piorun uderzył w kościół, który spłonął. Pożar przetrześcił się następnie na zabudowania gospodarskie i zniszczył 30 zagrod włościańskich. Wielkie szkody wyrządził grad i po-

wódz.

HURAGAN W BELGJI

Bruselsa, 15 czerwca. Ponad Bruselą i okolicą szalała wczoraj gwałtowna burza. Huraganowi wiatr powrywał drzewa z korzeniami, porzucał stopy telegraficzne i uszkodził wiele budynków. Jedna osoba została zabita, a szereg osób odniosł rany.

WE FRANCJI

Paryż, 15 czerwca. Podczas silnego wicheru jechał wczoraj w Alpach francuskich na jeziorze Bourget wyrzuciła się łódź z 7 osobami. Dwie osoby wytworowano, 5 osób utonęło.

— 0 —

dadnie niebezpieczeństwo. Wypadek zdarzył się pod 45-26 stopni szerokości północnej i 34°06 stopni długości zachodniej.

TELEGRAMY

KONFERENCJE MINISTRÓW

Warszawa, 15 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Premier Prystok, który powrócił wczoraj ze Spawy od Prezydenta Rzeczypospolitej, przyjął dziś ministrów Jana Piłsudskiego i Kuhna.

ODRUCZENIE PROTESTÓW WYBORCZYCH

Warszawa, 15 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Sąd Najwyższy oddalił na posiedzeniu w d. 15 bm. 3 protesty przeciwko rezultatowi wyborów w okręgach Biała Podlaska, Tczew, i Sandomierz. Protesty, dotyczące okręgu podlaskiego i sandomierskiego zgłosił stronnictwo centrolewa, zaś protest z okręgu tczewskiego przedstawiło niemieckielicielek, mniejszości narodowej.

ZMIANA NA STANOWISKU WOJEWODÓW

Warszawa, 15 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Wojewoda nowogrodzki p. Beckowicz ma być mianowany w najbliższym czasie wojewodą wileńskim na miejsce marszałka Senatu p. Raczkiewicza. Kto zostanie wojewodą nowogrodzkim dotychczas wiadomo.

PIENIĄDZ DROŻEJE

Wiedeń, 15 czerwca. Austriacki Bank Narodowy podwyższył z dniem dzisiejszym stope procentową z 6 na 7 i pół proc.

Budapeszt, 15 czerwca. Węgierski Bank Narodowy podwyższył dziś stope dyskontową z 5 i pół na 7 proc.

KATASTROFA KOLEJOWA W NIEMCZECH

Berlin, 15 czerwca. Na stacji kolejowej Auringen-Medenbach, leżącej na linii kolejowej Wiesbaden—Limburg zdarzył się dziś przedpołudniem pościg osobowy z pociągiem towarowym. Dwóch podróżnych odniosło rany śmiertelne. A kilkanaście osób zostało ciężko lub lekko rannych. Wyścigowane wagony zatarasowały tory do tego stopnia, że ruch odbywa się z przeszkodami.

KRÓL DYKTATOR

OTWIERA „SWOJ” PARLAMENT

Bukareszt, 15 czerwca. Na dzisiejszym otwarciu nowego parlamentu król Karol odczytał mowę tronową, w której poruszył kwestję reformy administracyjnej. Pozem przeszedł do omówienia polityki zagranicznej. W mowie swej król stwierdził, iż stosunki Rumunii do innych państw są nawiąskowi przyjazne. Jedynym celem Rumunii jest międzynarodowa solidarność, która jest jedyną możliwą platformą wznowienia pokoju, tak niezbędnego dla całego świata.

PAPIEŻ ODPOWIADA NA NOTE WŁOSKĄ

Rzym, 15 czerwca. Rząd włoski otrzymał dziś odpowiedź Watykanu na ostatnią notę z dnia 9-go bm. w sprawie Akcji Katolickiej.

NAPEJEDZENIE POLITYCJAJACEGO KARDYNAŁA

Madryt, 15 czerwca. Prymas hiszpański kardynał mgr. Segura, który powrócił dziś z podróży rzymskiej do Hiszpanji został wzywany przez rząd hiszpański do natychmiastowego opuszczenia kraju. Baniacze zezwolono na killogodzinną wypożyczkę w jednym z klasztorów nadgranicznych. Później kardynał wychciał i udał się do Francji.

RZĄD MACDONALDA PRZYPADKOWO W MNIEJSZOŚCI

Londyn, 15 czerwca. Podczas głosowania w Izbie gmin nad wnioskami konserwatywnym w sprawie drobnej zmiany w budżecie rząd MacDonalda znalazł się ciekawym przypadkowo w mniejszości. Wniosek konserwatywny przyjęty został 232 głosami przeciw 208.

POGRZEBANI NA DNIEM MORSKIM

NA WIEKIE

Londyn, 15 czerwca. Z Wei-hai-wei donoszą, że zamiechane zostały dalsze prace nad wydobyciem, zatopionej angielskiej łódki podwodnej „Posejdon”, a to z tego powodu, ponieważ łódź leży kilka pogrążona w mule, co utrudnia akcję ratunkową.

STANÓW ZJEDNOCZONYCH ZDZIAJA LIDZE

NARODÓW SPRAWIE ZE SWYCH ZBROJEN

Waszyngton, 15 czerwca. W myśl uchwały Rady Ligi Narodów sekretarz stanu (minister spraw zagranicznych) Stimson przesłał generałemu sekretarjowi Ligi Narodów wykaz stanu armii amerykańskiej liczącej z marynarką wojenną i lotnictwem, oraz zestawienie budżetu wojskowego. Stimson ogłosił treść tego dokumentu, z którego wynika, że stan efektywny armii lądowej Stanów Zjednoczonych wynosi 140 tysięcy ludzi, Marynarka łącznie z lotnictwem liczy 169.886 ludzi a łącznie łącznie wszystkich okrętów wojennych 1.251.840 ton. Równocześnie Stimson wyraża nadzieję, że także inne państwa ogloszą bezwzględnie swój stan uzbrojenia.

Katastrofa „Nautlusa”

Newy Jork, 15 czerwca. Łódź podwodna „Nautlus”, wioząca na pokładzie wyprawę naukową Wilkensa do bieguny północnego uległa wczoraj po południu na oceanie Atlantyckim wypadkowi. Według radiotelegramu z pokładu łódki podwodnej, łódź stała się niezdolną do manewrowania i dalszej podróży, ponieważ lewy motor uległ zopu-

ciu. Na pomoc pospieszyli łódki krakowicki amerykańskie „Wyomin” i „Arkansas”, które usiłowały ją zaholować do Queensland, co im się jednakże nie udało z powodu silnie wzburzonego morza. Wysłano na miejsce statek holowniczy. Na pokładzie łódki podwodnej są wszyscy uczestnicy wyprawy zdrowi i cali. Na razie nie grozi łód-

Z SALI SĄDOWEJ

O STRZELĄ DO ŻONY

Wczoraj przed krak. ława przysięgłych rozpoznęła się odroczone z ostatniej kładziej, dwudniowa rozprawa przeciw W. Sinkowiemu oskarżonemu o usiłowanie morderstwa żony swej Marii, właścicielki owocarni przy ul. Sławowińskiej 1, 19. Jak wiadomo Sinkowski w wieczór Sylwestrowy w ub. r. przyszedł do sklepu swej żony, w którą żył w separacji i po krótkiej speeche strzelił do niej z rewolwetu, raniąc ją w szcękę. Obcozy w sklepie współnik Sinkowskiej Himmelblau oddał w stronę Sinkowskiego kilka strzałow, która chyliły. Wczoraj po przesłuchaniu oskarżonego, który tłumaczył się, że działał w obronie przed Himmelblauem, oraz zeznania Sinkowskiej, która obciążała męża, przewodniczący zarządził wizję lokalną w sklepie Sinkowskiej na okoliczność ustalenia kierunku strzałow. Wizja lokalna stwierdziła, że Sinkowski przyszedł do lokalu stanał u wejścia i strzelił do żony, w chwili, gdy ła wzmawiała z beczki towary. Działaj dalszy ciąg rozprawy. Przewodniczący so. Konopalc, wotują so. Jek i so. Stuhler, oskarża prok. dr. Łaba, broni adw. dr. Kowalew, zastępuje poszkodowaną adw. dr. Z. Kwieciński.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: Gościnny występ M. FRENKLA w „Panu Geldhabie”

Sceniczny żywota ła 110 liczy „Pan Geldhab” (w r. 1821 wystawił go Osiński) a jednak ten typ przez Prodrę uwieczniony w sztuce, jaknie wiec aktualnym jest w życiu, aktualnym — nitylko w ogólnym zarysie, lecz nawet w drobnych szczegółach, ktorimi Fredro postać tego pyszałka-dobrociwicza ubarwił.

Niezpomnianym zaś dla wszystkich, którzy go widzieli lub widzą na scenie, jest Geldhab w mistrzowskiej interpretacji Mieczysława Frenkla. Świeta gra artysty, jego niezrównana mimika, która so, gdy lustruje przygotowania na przyjęcie kściecia, czy, gdy rozpytywa się nad górnyim stylem swojej kłody, czy, gdy w swej próżności deklaruje się myśli, iż będzie protoplastą wznęcaliśkigiatel, czy gdy kłłł się z przetrzacią przed ofensywą majora — wszystko to, czem nas zachwyca ta świeta kreacja, powinniśmy przekazać następnym pokoleciami — uwiecznione na zdjeciu filmowem. To jest jedyne „monumentum” jeżeli nie „aere perennius” (trwaizse od spizu), to jednak pozwalające przechowywać wielk twórczość aktorską.

W otoczeniu gościa warszawskiego występowały i w styczniu p. Turskiego (Lisiewicz) przeważnie mlodsze siły naszego zespołu — trocho, jakby skłopotowane, bo na scenach driskejszych rzadko ukazanie się Fredro... Požadawaliśmy bylo, ażeby p. Krzeminski w roli majora nie wysiłał tak bez przerywy swojego głosu, kiedego, choć dźwięczny jest bardzo, brakło mu, gdy miał dochodzić do momentow kulminacyjnych.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Pan Geldhab” (gościnne występy Mieczysława Frenkla),
Środa: „Głupi Jakob” (premiera) gościnne występy M. Frenkla),
Czwartek: „Głupi Jakob” (gościnne występy M. Frenkla).

BAGATELA

Wtorek: „Ojciec”

KINOTEATR

Apollo: „Dusze czarnych”,
Bagatela: „Alraune”,
Corso: „Ostatni romans”,
Promieł: „Przez grzech do szczęscia”,
„Szikaki”, „Kobieta, która się śmieje”,
Światłow: „Lokomotywa”,
Ulecha: „Kwiat Akleu”,
Wanda: „Dzika orchidea”,
Warszawa: „Jawnożreznica”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 16 czerwca

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał 12.10: Gramofon. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Komunikat gospodarczy. 15.25: Odczyt: „O zwolnieniu inżynierskim” wygł. inż. Eug. Ter. 15.45: Chwilka lotnicza. 16.00: Pogawędka dla chorych w szpitalach. 16.15: Gramofon. 16.45: Komunikat dla żeglarzy i rybakow. 16.50: Odczyt z Warszawy. „Plan wojenne na ziemiach polskich przed rokiem 1914”, 17.10: Faleston z Warszawy: „Brat spawany”, 17.25: Gramofon. 17.35: Odczyt: „Rybołówstwo na polskim wybrzeżu” wygł. prof. dr. Michał Stodęcki. 18.00: Popularny koncert symfoniczny z Warszawy. 19.00: Rozmaitości komunikaty. 19.20: Adam Bar. 19.55: Komunikat meteorologiczny. 20.00: Dzieńnik radiowy. 20.15: Koncert popołudniowy z Warszawy. 21.15: Kwadr. liter. z Warszawy „W dawnej Warszawie” fragment z powieści Eustachego Czechowskiego „Sześciu Dniem”. 21.20: Odczyt z Warszawy: „O twórcy opery „Eros i Psyche” wygł. prof. Stanisław Nietwadowski. 21.45: Koncert z Warszawy: utwory Ludomira Różyckiego. 22.50: Komunikaty. 23.00: Muzyka lekka i tańcowa.

Związki i Zgromadzenia

POSEDIENIE WYDZIAŁU RADY ZWIAZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 16 bm. o godzinie 630 wieczór w lokalu Rady, ul. Dunajewskiego 5 III p. m. 32. Uprasa się wszystkich członków Wydziału o punktualne przybycie. **ZWYCZAJNE ZEBRANIE CZŁONKÓW** Związku zawodowego pracowników umysłowych odbędzie się w lokalu związkowym (Sławkowska 6) we czwartek 18 czerwca br. Początek o godz 7.45 wieczorem. Ze względu na ważność obrad wyjątkowych się wszystkich członków Związku do punktualnego przybycia.

ZAPISUJECIE SIE NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 6).

sg do nabycia:

Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1	2.—
Kańtaz: Bojownicy jutra (podstawy socjalistycznego wychowania)	1.50
Plotrowski: Państwo a wychowanie	25
Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna	1.—
Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	60
Roszkowski: Urzepy wypoczynkowe	3.—
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Sady pracy	2.40
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Porczak: Dyktator Płsudski i Płsudzczycy	1.50
W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłow)	30
Dr. Rubinraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży	1.—
Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	1.50
Fotografia Daszyńskiego	3.—
Peiper: Na przykład (poemat aktualny)	3.—
Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza)	50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

Ustawiana się zgubiona książka Kasy Chorych na ul. zwiazku Treła Magdaleny, zm. Kraków, Zwierzyniecka 14

PASY

skórzane, z sierści wielbłądziej, sztywne, tarcze karborundowa, płyty Klingeringi, swidry spiralne itp., dostarcza natychmiast ze składow

Hu. towien pasow, weży, szczeni

„ZENIT” Spółka z ogr. odpow.
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31 127-21

Ostatelcny termin nieodwołalnie 6 czerwca b. r.

WIELKA NIESPODZANKA

Za trafne rozwiązanie szarady otrzyma każdy bez wyjątku, bez żadnego losowania

Nagrode 60 zł. w gotowce.

Wprowadzamy w życie towarzyski nową grę pod nazwą

„Polska Komunikacja”

dotępną dla wszystkich, miłą, ciekawą zajmującą.

„Polska Komunikacja” jest pierwszorzędną grą, którą bawie się będą tak osoby dorosłe, jak i rozumna młodzież.

„Polska Komunikacja” zamierzamy wprowadzić jak najszersze, a nadto propozujemy zamilowanie do rozwiązywania szarad, podajemy jesteraterwe do rozwiązania poniższ szarady, premjowaną kwota 60 złotych

Kto zamawia:

„Polska Komunikację” przy rocznym cenie anonsowania zł. 2 50 w gotowce lub w znaczkach pocztowych, powołując się na niniejsze ogłoszenie.

Ten otrzymuje

grę towarzyski „Polska Komunikacja”, jest dołeczone porcia, po cenie rekłmowej zł. 2 50 oraz sumę zł. 60 — w gotowce, jeśli nadesłano przy zamówieniu trafne rozwiązanie szarady.

Rozwiązanie uprasza się nadesłać możliwie w ciągu 8 dni od dnia ukasania się ogłoszenia. Ostatelcny termin przyjmowania zamawień na grę wraz z rozwiązaniem szarady zostal przedluzony do dnia 20 czerwca br. W ciągu tygodnia od tego terminu otrzymamy każdy zamówioną grę „Polska Komunikacja”, jak również w razie trafnego rozwiązania szarady — sumę 60 zł. Dokument z właściwym rozwiązaniem szarady jest zdeponowany w rejenta w Warszawie. — Kopię wiadlowego rozwiązania załozymy każdemu do przesyłki dla własnej kontroli.

Łamigłówka zgłoszowa:

a — ak — au — bly — by — ce — cho — ciel — ciel — cu — czy — giel — ig — ja — ka — kier — ko — kra — krę — ku — lam — la — lek — mar — na — nia — niol — o — o — pa — piec — przed — ser — ata — stwo — sza — tel — tor — ter — two — u — u — wa — wi — wies.

Z powyższych sylab należy wyłożyć 17 wyrazow o znaczeniu wyrażenielionem powyżej. W których pozostawione litery, czynią z góry nadół, dają namę roztowioną grę „Polska Komunikacja”

WARSAWSKA WYTWORNIA BAWEK, Warszawa, Długa 50.

znane wyrazow:

1. Reprezentacja.
2. Stan społeczny.
3. Przyrząd do oświetlania.
4. Wzrostowy organ owadów.
5. Reprezentacja stanu handlowy.
6. Pasaż.
7. Siusy do gry sport. kulami drewian.
8. Nasa woda Narod.
9. Organ słuchu.
10. Przyrząd do sycia.
11. Zawód rzemieślnicy.
12. Zawód artysty.
13. Wzrostowy słodczy.
14. DREWNO owocowe.
15. Posaż nielubiany.